Дело № 1- 318/2025 КОПИЯ

59RS0011-01-2025-004489-44

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Березники Пермский край 10 ноября 2025 года

Березниковский городской суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Верещагина К.Н.,

при секретаре судебного заседания Черных К.А., 

с участием государственных обвинителей Журавлева К.С., Исакова А.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Хохлова Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ..... не судимого,

- в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 не задерживался, мера пресечении в виде заключения под стражу в отношении него судом не избиралась; избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

- обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 получил взятку при следующих обстоятельствах.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения ..... «.....» ..... (далее ГБУЗ ПК «......» ....., Учреждение) образовано в результате реорганизации в форме слияния двух юридических лиц: Государственного бюджетного учреждения здравоохранения ..... «.....» ..... и Государственного бюджетного учреждения здравоохранения ..... «.....» на основании приказов Министерства здравоохранения ..... от ..... № № и от ..... № №, и является их правопреемником. 

Ранее учреждение было образовано на основании приказа Министерства здравоохранения ..... от ..... № № в результате реорганизации в форме слияния четырех юридических лиц: Государственного бюджетного учреждения здравоохранения ..... «.....» ....., Государственного бюджетного учреждения здравоохранения ..... «.....», Государственного бюджетного учреждения здравоохранения ..... «.....», Государственного бюджетного учреждения здравоохранения ..... «.....». 

ГБУЗ ПК «......» ..... зарегистрировано в качестве юридического лица и поставлено на налоговый учет в налоговом органе с ..... за основным государственным регистрационным номером №.

Согласно п.п. 1.6 и 1.10 Устава ГБУЗ ПК «.....» ....., утвержденного ..... приказом Министерства здравоохранения ....., Учреждение является некоммерческой бюджетной организацией и осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и ....., настоящим Уставом и заданиями руководителя, при этом для осуществления уставной деятельности в своем составе имеет обособленные объекты, в том числе, расположенные по адресу: ....., и ...... 

В соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 2.3.1-2.3.5 указанного выше Устава целью деятельности Учреждения является выполнение работ, оказание услуг в целях обеспечения реализации, предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти в сфере здравоохранения, предметом деятельности Учреждения является осуществление медицинской деятельности. Основными видами деятельности Учреждения являются: работы и услуги в рамках первичной, в том числе доврачебной врачебной и специализированной медико-санитарной помощи, в том числе по психиатрии; работы и услуги в рамках специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи; работы и услуги в рамках скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи; работы и услуги по оказания паллиативной медицинской помощи; работы и услуги по проведению медицинских освидетельствований и медицинских экспертиз. 

Согласно п. 5.9 и п. 5.10 Устава данного Учреждения, отношения работника и Учреждения, возникшие на основе трудового договора, регулируются трудовым законодательством, коллективным договором иными локальными правовыми актами Учреждения, и трудовым договором. Трудовой коллектив Учреждения составляют все работники, участвующие на основе трудового договора своим трудом в его деятельности. При этом согласно п. 5.13, члены трудового коллектива обязаны: соблюдать Устав Учреждения, правила внутреннего распорядка, а также надлежащим образом исполнять свои трудовые обязанности, приказы и указания главного врача и указания иных должностных лиц Учреждения. 

В соответствии со ст. 59 Федерального закона от ..... N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с .....) экспертиза временной нетрудоспособности граждан в связи с заболеваниями и иными состояниями, связанными с временной потерей трудоспособности, проводится в целях определения способности работника осуществлять трудовую деятельность, необходимости и сроков временного или постоянного перевода работника по состоянию здоровья на другую работу, а также принятия решения о направлении гражданина на медико-социальную экспертизу. Экспертиза временной нетрудоспособности проводится лечащим врачом, который единолично выдает гражданам листки нетрудоспособности сроком до пятнадцати календарных дней включительно, а в случаях, установленных уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, - фельдшером, который единолично выдает листок нетрудоспособности на срок до десяти календарных дней включительно. Продление листка нетрудоспособности на больший срок, чем указано в части 2 настоящей статьи (но не более чем на пятнадцать календарных дней единовременно), осуществляется по решению врачебной комиссии, назначаемой руководителем медицинской организации из числа врачей, прошедших обучение по вопросам проведения экспертизы временной нетрудоспособности. Листок нетрудоспособности выдается в форме документа на бумажном носителе или (с письменного согласия пациента) формируется в виде электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией. 

На основании Федерального закона от ..... N 126-ФЗ в ст. 59 Федерального закона от ..... N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» внесены изменения, согласно которым экспертиза временной нетрудоспособности проводится лечащим врачом, который единолично формирует в форме электронного документа или в отдельных случаях выдает в форме документа на бумажном носителе листок нетрудоспособности на срок до пятнадцати календарных дней включительно, а в случаях, установленных уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, - фельдшером либо зубным врачом, которые единолично формируют в форме электронного документа или в отдельных случаях выдают в форме документа на бумажном носителе листок нетрудоспособности на срок до десяти календарных дней включительно. Листок нетрудоспособности формируется в форме электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией, или выдается в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

В соответствии с частями 1, 2 и 4 статьи 1 приказа Минздравсоцразвития России от ..... N624н "Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности"листок нетрудоспособности выдаетсязастрахованным лицам - гражданам Российской Федерации, постоянно или временно проживающим на территории Российской Федерации, в том числе лицам, работающим по трудовым договорам. Выдача листков нетрудоспособности осуществляется лицами, имеющими в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании лицензию на медицинскую деятельность, включая работы (услуги) по экспертизе временной нетрудоспособности. Листок нетрудоспособности выдают медицинские работники указанных лиц, в том числе: лечащие врачи медицинских организаций; фельдшеры - в случаях, установленных уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Выдача листков нетрудоспособности осуществляется при предъявлении документа, удостоверяющего личность.

В соответствии с требованиями п.2, п.3, п.5, п.6, п.7, п.9 «Порядка проведения экспертизы временной нетрудоспособности», утвержденного Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации №н от ..... «Об утверждении порядка проведения экспертизы временной нетрудоспособности»экспертиза временной нетрудоспособности проводится в целях определения способности гражданина осуществлять трудовую деятельность. Экспертиза временной нетрудоспособности проводится в связи с заболеваниями, связанными с временной потерей трудоспособности. Экспертиза временной нетрудоспособности проводится в медицинских организациях и иных организациях, осуществляющих медицинскую деятельность, государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения, имеющих лицензию на осуществление медицинской деятельности по экспертизе временной нетрудоспособности (далее - медицинские организации).Экспертиза временной нетрудоспособности осуществляется: лечащим врачом; фельдшером в случаях возложения на него отдельных функций лечащего врача. Экспертиза временной нетрудоспособности проводится в день обращения гражданина в медицинскую организацию лечащим врачом (фельдшером). При проведении экспертизы временной нетрудоспособности лечащий врач (фельдшер) устанавливает диагноз заболевания и степень функциональных нарушений органов и систем, наличие осложнений и степень их тяжести на основании сбора анамнеза и жалоб, внешнего осмотра гражданина; рекомендует прохождение профилактических, диагностических, лечебных и реабилитационных мероприятий, определяет режим лечения, назначает исследования и консультации врачей-специалистов; определяет сроки временной нетрудоспособности в соответствии сприказомМинистерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ..... N 624н "Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности"; отражает в медицинской документации гражданина сведения о состоянии здоровья гражданина, в отношении которого проводится экспертиза временной нетрудоспособности, с обоснованием необходимости временного освобождения от работы, характере и условиях труда, социальных факторах или обосновании закрытия листка нетрудоспособности при восстановлении трудоспособности, выданном листке нетрудоспособности; при необходимости продления листка нетрудоспособности свыше срока, установленного действующим законодательством, в течение которого лечащий врач (фельдшер) вправе единолично выдать листок нетрудоспособности, направляет гражданина для решения вопроса о временной нетрудоспособности на экспертизу временной нетрудоспособности, проводимую врачебной комиссией медицинской организации. По результатам проведенной экспертизы временной нетрудоспособности в случае принятия решения о временной неспособности гражданина осуществлять трудовую деятельность ему выдается листок нетрудоспособности поформе, впорядкеи сроки, установленные приказами Минздравсоцразвития России от ......N 624ни от ......N 347н"Об утверждении формы бланка листка нетрудоспособности". 

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от ..... №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» граждане Российской Федерации, работающие по трудовым договорам, подлежат обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. 

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от ..... №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» обеспечение застрахованных лиц пособием по временной нетрудоспособности осуществляется в случаях утраты трудоспособности вследствие заболевания или травмы, в том числе в связи с операцией по искусственному прерыванию беременности или осуществлением экстракорпорального оплодотворения (далее - заболевание или травма).

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от ..... № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» назначение и выплата пособий по временной нетрудоспособности осуществляются страхователем по месту работы (службы, иной деятельности) застрахованного лица. Назначение и выплата пособий по временной нетрудоспособности осуществляется на основании листка нетрудоспособности, выданного медицинской организацией в форме документа на бумажном носителе или (с письменного согласия застрахованного лица) сформированного и размещенного в информационной системе страховщика в форме электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией, в случае, если медицинская организация и страхователь являются участниками системы информационного взаимодействия по обмену сведениями в целях формирования листка нетрудоспособности в форме электронного документа. Форма, порядок выдачи и порядок оформления листков нетрудоспособности устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда и социальной защиты населения, и Фондом социального страхования Российской Федерации. 

В соответствии с п. 1, 3, 9, 10, 19, 22, 32 Приказа Минздрава России от ..... №н «Об утверждении порядка выдачи и оформления листков нетрудоспособности, включая порядок формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа» листок нетрудоспособностивыдаетсяв форме документа на бумажном носителе либо формируется (с письменного согласия пациента) в форме электронного документа по результатам проведения экспертизы временной нетрудоспособности в связи с заболеваниями, травмами, отравлениями и иными состояниями, связанными с временной потерей трудоспособности; листок нетрудоспособности выдают (формируют) медицинские работники медицинских организаций, в том числе фельдшеры медицинских организаций - в случаях возложения на них отдельных функций лечащего врача; выдача (формирование) и продление листка нетрудоспособности осуществляется после осмотра гражданина медицинским работником и записи данных о состоянии его здоровья в медицинскойкартепациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, либо в истории болезни стационарного больного или иной медицинской документации, обосновывающей необходимость временного освобождения от работы; листок нетрудоспособности при оказании гражданину медицинской помощи в амбулаторных условиях выдается (формируется) медицинской организацией в день признания его временно нетрудоспособным по результатам проведенной экспертизы временной нетрудоспособности; фельдшер либо зубной врач единолично выдает (формирует) листки нетрудоспособности сроком до 10 календарных дней включительно; листок нетрудоспособности не выдается (не формируется) гражданам, обратившимся за медицинской помощью в медицинскую организацию, если у них не выявлено признаков временной нетрудоспособности. 

Форма бланка листка нетрудоспособности утверждена Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ..... №н (зарегистрирован Минюстом России ..... N 21026) «Об утверждении формы бланка листка нетрудоспособности». В соответствии с указанным приказом, бланк листка нетрудоспособности является защищенной полиграфической продукцией, со степенью защиты уровня «В». 

Таким образом, листок нетрудоспособности является официальным документом, удостоверяющим события и факты, имеющие юридическое значение, влекущие соответствующие юридические последствия, его форма утверждена Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ..... №н. Предъявление листка нетрудоспособности влечет начисление и оплату пособия по нетрудоспособности и предоставляет работнику право на освобождение от работы.

Согласно п.п. 1, 2, 5, 6, 7, 1.8, 1.17. гл. 2 «Положения об экспертизе временной нетрудоспособности», утвержденного приказом № от ..... главного врача ГБУЗ ПК «.....» ..... лечащий врач (фельдшер) определяет признаки временной нетрудоспособности на основании оценки состояния здоровья, характера и условий труда, социальных факторов;в первичных медицинских документах (медицинской карте амбулаторного больного (ф.025/у), медицинской карте стационарного больного (ф.003/у), истории развития ребенка (форма 112/у) фиксирует жалобы больного, анамнестические и объективные данные, назначения необходимых обследований и консультаций, диагноз заболевания и степень функциональных нарушений органов и систем, наличие осложнений и степень их тяжести, обуславливающих временную нетрудоспособность, выносит экспертное заключение пациенту трудоспособен/нетрудоспособен; определяет сроки нетрудоспособности с учетом индивидуальных особенностей течения основного и сопутствующих заболеваний, наличия осложнений и ориентировочных сроков нетрудоспособности при различных заболеваниях травмах; фиксирует в первичной документации экспертный анамнез: - сроки временной нетрудоспособности за 12 месяцев; - номер имеющегося листка нетрудоспособности и даты освобождения от работы; - данные о наличии инвалидности (дату очередного переосвидетельствования), - дату и причину увольнения с работы, если с момента увольнения до даты обращения за медицинской помощью и установления временной нетрудоспособности прошло не более 30 дней; - выдает листок нетрудоспособности, в том числе при посещении на дому, назначает дату очередной явки на прием с соответствующей записью в первичной медицинской документации.При согласии пациента оформлять электронные листки нетрудоспособности; - в листке нетрудоспособности отмечает: листок нетрудоспособности «первичный» или «продолжение»; название медицинской организации, адрес; дату выдачи, ОГРН; Ф.И.О.; дату рождения, пол; причину нетрудоспособности (двухзначный код); место работы (состоит на учете в ЦЗН); основной или по совместительству (номер основного); освобождение от работы (указать арабскими цифрами);должность, фамилию, инициалы врача; по окончании временной нетрудоспособности приступить к работе; продолжает болеть, установлена инвалидность, изменена группа инвалидности, умер, отказ от проведения медико-социальной экспертизы, явился трудоспособным, долечивался - «Иное» с указанием соответствующего кода; нарушение режима: код, дата, подпись врача; дату направления на медико-социальную экспертизу. 

Приказом главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения ..... «.....» №-к от ..... ФИО1 на основании срочного трудового договора с ..... принят на работу в кабинет неотложной медицинской помощи на должность фельдшера данного медицинского учреждения. 

Приказом главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения ..... «.....» №-пр от ..... ФИО1 с ..... переведен с должности фельдшера кабинета неотложной медицинской помощи на должность фельдшера 3 терапевтического отделения данного медицинского учреждения. 

Приказом главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения ..... «.....» №-пр от ..... ФИО1 с ..... переведен с должности фельдшера 3 терапевтического отделения данного медицинского учреждения на должность фельдшера кабинета неотложной медицинской помощи. 

Согласно п. 2.1, п.2.7, п. 2.8 трудового договора № от ..... заключенного с ФИО1: работник обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором и должностной инструкцией (несет ответственность за правильно-поставленный диагноз, в качестве проводимого лечения, и операции), выполнять приказы, правила и инструкции, и другие локальные и нормативные акты Работодателя; соблюдать правила делового этикета с руководством, коллегами, партнерами и клиентами Работодателя; не допускать каких-либо действий и выступать от имени Работодателя, не имея на то полномочий, не допускать распространение сведений, задевающих честь, достоинство и деловую репутацию физических и юридических лиц, которое может повлечь за собой причинение вреда Работодателю. 

Согласно приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ..... №н «Об утвержденииПорядка возложения на фельдшера, акушерку руководителем медицинской организации при организации оказания первичной медико-санитарной помощи и скорой медицинской помощи отдельных функций лечащего врача по непосредственному оказанию медицинской помощи пациенту в период наблюдения за ним и его лечения, в том числе по назначению и применению лекарственных препаратов, включаянаркотические лекарственные препараты и психотропные лекарственные препараты» приказом руководителя медицинской организации отдельные функции лечащего врача при организации оказания первичной медико-санитарной помощи могут возлагаться на фельдшера медицинской организации - при неукомплектованности либо недостаточной укомплектованности медицинской организации, оказывающей первичную врачебную медико-санитарную помощь, или ее подразделений медицинскими работниками из числа врачей-терапевтов, врачей терапевтов-участковых, врачей-педиатров, врачей-педиатров участковых, врачей общей практики (семейных врачей), а также вслучае их временного отсутствия. При этом отдельные функции лечащего врача, возлагаемые на фельдшера, акушерку при организации оказания первичной медико-санитарной помощи, определяются исходя из должностных обязанностей, предусмотренныхквалификационными характеристиками врача-терапевта участкового,врача-терапевта участкового цехового врачебного участка,врача-педиатраучасткового,врача общей практики (семейного врача), установленнымиприказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ..... N 541н "Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников в сфере здравоохранения" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации ..... N 18247), а также с учетом положений иных нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность врача-терапевта участкового, врача-педиатра участкового, врача общей практики (семейного врача).

Приказом главного врача ГБУЗ ПК «......» ..... от ..... № «О фельдшерах, имеющих право выдачи документов, удостоверяющих временную нетрудоспособность», фельдшер ФИО1 в период с ..... до ..... включен в список фельдшеров ГБУЗ ПК «.....» ....., ведущих самостоятельный прием, либо привлекаемых к работе на терапевтическом, педиатрическом участке ввиду не укомплектованности врачебными кадрами, имеющих право выдачи документов, удостоверяющих временную нетрудоспособность, сроком до 10 (десяти) календарных дней включительно. 

Согласно приложению № к приказу главного врача ГБУЗ ПК «.....» ..... от ..... №а фельдшер ФИО1 наделен полномочиями врача. 

Таким образом, ФИО1 с ....., работая на вышеуказанной должности, являлся должностным лицом, по специальному полномочию выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении – ГБУЗ ПК «......» ....., наделенным правом проводить экспертизу временной нетрудоспособности в отношении не подчиненных ему по работе граждан, в связи с обращением последних за медицинской помощью, по результатам которой, при наличии к тому соответствующих оснований, выдавать официальный документ – листок нетрудоспособности, то есть совершать действия, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридически значимые последствия. При этом рабочее место ФИО1 располагалось в здании поликлиники ГБУЗПК «......» ....., расположенном по адресу: ...... 

В один из дней ....., не позднее ....., гр.Л.Е. находясь на территории ....., действуя в интересах своего мужа гр.Л.В., трудоустроенного в ПАО «.....», который не был осведомлен о её преступных намерениях, с целью создания видимости уважительной причины, оправдывающей отсутствие гр.Л.В. на рабочем месте, достоверно зная, что такой уважительной причиной может быть оплачиваемый листок нетрудоспособности, решила путём дачи взятки должностному лицу медицинского учреждения организовать выдачу фиктивного листка нетрудоспособности её супругу гр.Л.В., на необходимый период времени, при отсутствии заболевания, связанного с временной потерей трудоспособности, то есть совершить дачу взятки за заведомо незаконные действия.

В указанный период времени гр.Л.Е. стало известно о том, что фельдшер ГБУЗ ПК «..... ..... ФИО1, являющийся должностным лицом, за взятку в виде денег может выдать фиктивный листок нетрудоспособности. Также в это же период времени гр.Л.Е. получила сведения об абонентском номере телефона, которым пользуется ФИО1 

После чего гр.Л.Е., в один из дней ....., не позднее ....., находясь на территории в ..... реализуя свой преступный умысел, с целью дачи взятки в виде денег должностному лицу – фельдшеру ГБУЗ ПК «..... ..... ФИО1, который в силу служебных полномочий наделен правом проводить экспертизу временнойнетрудоспособности в отношении граждан, в связи с обращением последних за медицинской помощью, по результатам которой, при наличии к тому соответствующих оснований, выдавать официальный документ – листок нетрудоспособности, в ходе телефонного разговора договорилась с фельдшером ФИО1 за денежное вознаграждение в размере ..... рублей об оформлении им листка нетрудоспособности на имя её мужа гр.Л.В.В. на период с ..... по ..... без наличия у того какого-либо заболевания и явки гр.Л.В. в медицинское учреждение. 

Таким образом, фельдшер ГБУЗ ПК «..... ..... ФИО1 и гр.Л.Е., в один из дней ....., не позднее ....., достигли между собой договоренности об оформлении Ф.В.ВБ. за взятку в виде денег фиктивного листка нетрудоспособности гр.Л.В. на период с ..... по ....., без прохождения осмотра врачом, а также при отсутствии у того заболеваний, связанных с временной потерей трудоспособности, с внесением в данные листки нетрудоспособности ложных сведений о наличии у гр.Л.В. заболевания, а также периоде продолжительности его лечения и нахождения на листке нетрудоспособности. 

За оформление фиктивного листка нетрудоспособности, гр.Л.Е., в период с ..... по ....., находясь в неустановленном месте на территории ....., более точное место не установлено, лично передала ФИО1 взятку в виде денег в общей сумме ..... рублей, осуществив переводы денежных средств со своего расчетного счета №, открытого ..... в отделении ПАО«.....» №, расположенном по адресу: ....., на расчётный счет №, открытый ..... на имя ФИО1 в отделении № ПАО«.....», расположенном по адресу: ....., а именно: ..... в дневное время перечислила ..... рублей; ..... в утреннее время перечислила ..... рублей. При этом гр.Л.В. была уверена, что фиктивный листок нетрудоспособности будет оформляться лично Ф.В.ВБ., с использованием его служебных полномочий. 

После чего ФИО1 в ....., не позднее ....., находясь в ....., реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки лично за совершение заведомо незаконных действий, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, понимая, что без явки на прием к врачу и без проведения в отношении гр.Л.В. экспертизы временнойнетрудоспособности, последнему на законных основаниях не может быть выдан листок нетрудоспособности, в ходе телефонного разговора со знакомым ему фельдшером ГБУЗ ПК «......» гр.С.Д., который в силу служебных полномочий, так же как и он, был наделен правом проводить экспертизу временной нетрудоспособности в отношении граждан, в связи с обращением последних за медицинской помощью, по результатам которой, при наличии к тому соответствующих оснований, выдавать официальный документ – листок нетрудоспособности, убедил его, что гр.Л.В. был осмотрен им (ФИО1) на дому, и у того имеются признаки нетрудоспособности, одновременно с этим попросив гр.С.Д. в электронном виде оформить листок нетрудоспособности на имя гр.Л.В.

гр.С.Д., будучи неосведомленным о преступных действиях ФИО1, согласился выполнить вышеуказанную просьбу последнего, открыв ..... электронный листок нетрудоспособности №, предоставляющий гр.Л.В. освобождение от работы на период с ..... по ....., который посредством единой информационной системы «.....» был направлен по месту работы гр.Л.В.

ФИО1 полученные от гр.Л.Е. в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий денежные средства в размере ..... рублей принял и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, ФИО1 совершил получение взятки при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 7 Федерального закона от ..... № 28-ФЗ «Об особенностях управления и распоряжения имуществом железнодорожного транспорта» все акции единого хозяйствующего субъекта находятся в собственности Российской Федерации. Единым хозяйствующим субъектом в соответствии со ст. 2 указанного федерального закона признается открытое акционерное общество «.....», создаваемое в процессе приватизации имущества федерального железнодорожного транспорта.

Частное учреждение здравоохранения «.....» ..... (далее – ЧУЗ «КБ «.....» ....., Учреждение) является некоммерческой организацией, учредителем которого является открытое акционерное общество «.....» (далее – ОАО «.....»). 

Согласно пунктам №, 5, 6, 7 Устава ЧУЗ «.....» ....., утвержденного распоряжением ОАО «.....» от ..... №/р: учреждение руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными актами федеральных органов исполнительной власти в области здравоохранения и транспорта, внутренними документами учредителя, настоящим уставом, локальными актами Учреждения, а также договором, заключенным между учредителем и Учреждением; Учреждение является некоммерческой организацией; Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, переданное им учредителем в оперативное управление, смету, расчетный счет, круглую печать, штампы и бланки со своим наименованием и другие необходимые для его деятельности реквизиты. Учреждение приобретает права юридического лица с даты его государственной регистрации; Учреждение может в соответствии с законодательством Российской Федерации и на основании решения учредителя создавать филиалы и представительства на территории Российской Федерации. Филиалы и представительства действуют в соответствии с утвержденными учредителем положениями. Филиалы и представительства, создаваемые Учредителем, не являются юридическими лицами, осуществляют свою деятельность от имени Учреждения; местонахождение Учреждения: ......

Согласно пунктов 8, 9, указанного выше Устава, целями деятельности Учреждения являются охрана здоровья граждан посредством выполнения медицинских работ и оказания услуг доврачебной, скорой и неотложной, амбулаторно-поликлинической, стационарной медицинской помощи по соответствующим медицинским специальностям, включая проведение профилактических медицинских, диагностических и лечебных мероприятий, медицинских экспертиз, медицинское обеспечение безопасности движения поездов, оказание услуг управления, учета, отчётности учреждениям в сфере здравоохранения, помощь в развитии учреждений здравоохранения. Предметом деятельности является вся совокупность работ, действий, обязательств, характеризующих сущность медицинской деятельности и сопутствующих услуг. Медицинскую деятельность составляют работы (услуги), которые выполняются при оказании первичной медико-санитарной, специализированной (в том числе высокотехнологичной), скорой (в том числе скорой специализированной), паллиативной медицинской помощи, оказании медицинской помощи при проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий в рамках оказания медицинской помощи, обращении донорской крови и (или) её компонентов в медицинских целях. Работы (услуги), выполняемые при осуществлении медицинской деятельности, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации подлежат лицензированию, осуществляются Учреждением при наличии соответствующей лицензии.

ЧУЗ «КБ «.....» ..... зарегистрировано в качестве юридического лица и поставлено на налоговый учет в налоговом органе с ..... за основным государственным регистрационным номером №.

Федеральным законом от ..... № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» установлены правовые основы государственной политики в области иммунопрофилактики инфекционных болезней, осуществляемой в целях охраны здоровья и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Российской Федерации. 

Согласно ч. 5 Федерального закона от ..... № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», граждане при осуществлении иммунопрофилактики имеют право на: получение от медицинских работников полной и объективной информации о необходимости профилактических прививок, последствиях отказа от них, возможных поствакцинальных осложнениях; выбор медицинской организации или индивидуального предпринимателя, осуществляющего медицинскую деятельность; бесплатные профилактические прививки, включенные внациональный календарьпрофилактических прививок икалендарьпрофилактических прививок по эпидемическим показаниям, в медицинских организациях независимо от организационно-правовой формы, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в соответствии с законодательством об обязательном медицинском страховании; медицинский осмотр и при необходимости медицинское обследование перед профилактическими прививками, получение медицинской помощи в медицинских организациях при возникновении поствакцинальных осложнений в рамкахпрограммыгосударственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи; социальную поддержку при возникновении поствакцинальных осложнений. При этом отсутствие профилактических прививок влечет: запрет для граждан на выезд в страны, пребывание в которых в соответствии с международными медико-санитарнымиправиламилибо международными договорами Российской Федерации требует конкретных профилактических прививок; временный отказ в приеме граждан в образовательные организации и оздоровительные учреждения в случае возникновения массовых инфекционных заболеваний или при угрозе возникновения эпидемий; отказ в приеме граждан на работы или отстранение граждан от работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями. Переченьработ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок, устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Постановлением Правительства РФ от ..... N 825 утвержден перечень работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок. 

В соответствии со ст. 30 Федерального закона от ..... N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» Профилактика инфекционных заболеваний осуществляется органами государственной власти, органами местного самоуправления, работодателями, медицинскими организациями, общественными объединениями путем разработки и реализации системы правовых, экономических и социальных мер, направленных на предупреждение возникновения, распространения и раннее выявление таких заболеваний, в том числе в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, программы иммунопрофилактики инфекционных болезней в соответствии с национальным календарем профилактических прививок и календарем профилактических прививок по эпидемическим показаниям.

Согласно пунктам № и № постановления Правительства РФ от ..... N 373 "Об утверждении Временных правил учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)" утверждены прилагаемые Временные правила учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), оператором информационного ресурса учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее - информационный ресурс (COVID-19)) определено Министерство здравоохранения Российской Федерации. 

Согласно п. 2 Временных правил учета информации в целях предотвращения распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19), в информационном ресурсе (COVID-19) ведется учет: информации о лицах, иммунизированных с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19); информации о лицах, у которых имеются медицинские противопоказания к проведению профилактических прививок против новой коронавирусной инфекции COVID-19. Согласно п. 2(1) указанных правил, ведение информационного ресурса (COVID-19) осуществляется с использованием единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения. Согласно п. 4 указанных правил, задачами информационного ресурса (COVID-19) являются: организация обмена между пользователями информационного ресурса (COVID-19), определенными в пункте 10 настоящих Временных правил, информацией о пациентах и контактировавших лицах, наблюдаемых лицах, лицах, иммунизированных с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19), медицинских и иных работниках, которым установлены стимулирующие выплаты и специальная социальная выплата, с соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области персональных данных, а также информацией о медицинских и иных организациях, работники которых имеют право на получение специальной социальной выплаты. Согласно п. 5 указанных правил, функциями информационного ресурса (COVID-19) являются: сбор информации о пациентах, контактировавших лицах, наблюдаемых лицах, лицах, иммунизированных с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19), лицах с положительными результатами лабораторных исследований, лицах, имеющих медицинские противопоказания к проведению профилактических прививок против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), медицинских и иных работниках, которым установлены стимулирующие выплаты, медицинских и иных организациях, работники которых имеют право на получение специальной социальной выплаты; осуществление мониторинга и контроля за предоставлением информации о пациентах, контактировавших лицах, наблюдаемых лицах, лицах, иммунизированных с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19), медицинских и иных работниках, которым установлены стимулирующие выплаты, медицинских и иных организациях, работники которых имеют право на получение специальной социальной выплаты; сбор и анализ сведений об эффективности и безопасности иммунопрофилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19). Согласно п. 6 указанных правил, представление информации в региональный сегмент и ведомственный сегмент Управления делами Президента Российской Федерации информационного ресурса (COVID-19) осуществляется следующими организациями (далее - поставщики информации): в региональный сегмент информационного ресурса (COVID-19): медицинские организации; территориальные органы Федерального медико-биологического агентства; Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации; Министерство транспорта Российской Федерации; территориальные органы Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека; исполнительные органы субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья; операторы специализированных сайтов и мобильных приложений по вопросам иммунизации или использования вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19); оператор системы мониторинга движения лекарственных препаратов для медицинского применения. Согласно п. 8 указанных правил, информация, размещенная в региональном сегменте информационного ресурса (COVID-19), включается в автоматическом режиме в федеральный сегмент информационного ресурса (COVID-19). Согласно п. 10 указанных правил, пользователями информационного ресурса (COVID-19) являются: а) Министерство здравоохранения Российской Федерации; б) федеральные государственные учреждения, подведомственные Министерству здравоохранения Российской Федерации; в) Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения и ее территориальные органы. 

Постановлением Главного государственного санитарного врача по ..... от ..... № «О проведении профилактических прививок отдельным группам граждан по эпидемическим показаниям», в целях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в ....., определен перечень граждан подлежащих обязательной вакцинации профилактических прививок по эпидемическим показаниям против новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

В соответствии с п. 1.1, 2.1, 2.3 временных методических рекомендаций "Порядок проведения вакцинации взрослого населения против COVID-19", утвержденных Министерством здравоохранения РФ .....: настоящие временные методические рекомендации содержат требования к проведению вакцинации против COVID-19 взрослого населения; вакцинация против COVID-19 взрослого населения в рамках календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям проводится гражданам в медицинских организациях независимо от организационно-правовых форм, при наличии у таких организаций лицензии, предусматривающей выполнение работ (услуг) по "вакцинации (проведение профилактических прививок)"; при необходимости органы исполнительной власти в области охраны здоровья граждан могут принять решение о проведении вакцинации против COVID-19 взрослого населения на дому или в пунктах вакцинации силами мобильных медицинских бригад. Количество и состав таких бригад, а также их материально-техническое обеспечение зависит от местных условий, а также предполагаемого объема и вида работ. Состав бригады утверждается приказом руководителя медицинской организации, имеющей лицензию на осуществление медицинской деятельности по работе (услуге) "вакцинация (проведение профилактических прививок)".

ФИО1 на основании приказа главного врача ЧУЗ «КБ «.....» .....» от ..... № принят на работу на должность фельдшера в поликлинику № (на станции .....). 

Между ФИО1 и главным врачом ЧУЗ «КБ «.....» ..... ..... заключен трудовой договор №. Приказом главного ЧУЗ «.....» ..... от ..... № Ф.В.ВВ. со ..... принят на работу на должность фельдшера общеполиклинического медицинского персонала в поликлинике № (на .....), расположенной по адресу: ......

В соответствии п.п. 1, 22, 23 раздела 2 должностной инструкции фельдшера общебольничного персонала поликлиники ЧУЗ «КБ «.....» ....., утверждённой приказом главного врача ЧУЗ «.....» ..... № от ....., фельдшер обязан: оказывать медицинскую помощь в соответствии отраслевыми нормами, правилами и стандартами по оказанию медицинской помощи; организовывать и проводить вакцинацию прикрепленного населения в соответствии с национальным календарём прививок; квалифицированно и своевременно исполнять указания, поручения, приказы и распоряжения руководителя учреждения, а также нормативно-правовые акты по своей профессиональной деятельности.

Таким образом ФИО1, осуществляя служебные полномочия по должности фельдшера, являлся должностным лицом, поскольку по специальному полномочию выполнял организационно-распорядительные функции в ЧУЗ «.....» ..... в поликлинике № (на станции .....) – организовывал вакцинацию населения в соответствии с национальным календарем, проводил предвакционные осмотры, о чем заносятся сведения в электронную систему «.....» (далее по тексту «.....»).

В один из дней в период с ..... по ....., фельдшер ЧУЗ «.....» .....» ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью получения взятки лично в виде денег, за совершение незаконных действий, находясь на территории ....., договорился с гр.С.Е., о том, что он (ФИО1), за взятки в видеденежного вознаграждения, будет совершать заведомо незаконные действия, а именно предоставлять медрегистратору ЧУЗ «.....» .....», не осведомленному о его (ФИО1) преступных намерениях, заведомо ложную информацию о проведении вакцинации против «COVID-19» лицам, данные которых ему (ФИО1) укажет гр.С.Е, для внесения ложных сведений о проведении предвакционного медицинского осмотра и вакцинации этих лиц против «COVID-19» в единую информационную систему здравоохранения ..... (далее по тексту – «.....») и в Федеральный регистр «COVID-19», с целью оформления в электронном виде фиктивного сертификата о вакцинации против «COVID-19» и получения специального QR-кода, без фактической вакцинации указанных гр.С.Е. лиц. При этом ФИО1 обозначил гр.С.Е. размер взятки за оформление фиктивного сертификата о вакцинации против «COVID-19» за гр.П.И. в размере ..... рублей, и в размере ..... рублей за остальных, на что гр.С.Е. согласился. 

В период времени с ..... по ....., находясь в ....., гр.С.Е. сообщил гр.П.И., гр.М.Р. и гр.З.Р. информацию о возможности получения ими сертификата о вакцинации от «COVID-19» и специального QR-код без их фактической вакцинации за деньги. При этом гр.С.Е. скрыл от данных лиц сведения о том, что указанные действия будут совершаться незаконно должностным лицом – фельдшером ЧУЗ«.....» ..... ФИО1 Данные лица в указанный выше период времени, находясь на территории ..... края, решили воспользоваться предложением гр.С.Е., заполнив необходимые для этого документы, а также передали гр.С.Е. денежные средства путем переводов денежных средств на принадлежащий ему банковский счет, а также наличными денежными средствами. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег от гр.С.Е., в период с ..... по ....., находясь в поликлинике № (станция .....) ЧУЗ «.....» ....., расположенном по адресу: ....., ФИО1, осознавая опасность своих преступных действий, пренебрегая установленными требованиями предотвращения распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19), за взятку в виде денег в общем размере ..... рублей, предоставил медрегистратору ЧУЗ «.....» ....., не осведомленному о его (ФИО1) преступных намерениях, заведомо ложную информацию о проведении предвакционного медицинского осмотра ивакцинации против «COVID-19» гр.П.И. гр.З.Р. и гр.М.Р., то есть сведения о лицах, данные которых ему были предоставлены в указанный период времени гр.С.Е.., без их фактической вакцинации, то есть введения вакцины против «COVID-19» указанным лицам, для внесения этих сведений в «.....» и в Федеральный регистр COVID-19. В результате преступных действий ФИО1, были оформлены сертификаты о вакцинации от COVID-19 и специальныйQR-код, без фактического введении вакцины от COVID-19 следующим лицам: ..... и ..... гр.П.И.; ..... гр.М.Р.; ..... гр.З.Р.

За совершение указанных заведомо незаконных действий гр.С.Е., находясь на территории ....., в период с ..... по ..... лично передал ФИО1 взятку в виде денег в общем размере ..... рублей, то есть в значительном размере, в том числе осуществив переводы денежных средств в сумме ..... рублей с принадлежащего ему расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «.....», расположенном по адресу: ....., на расчетный счет № открытый ..... на имя ФИО1 в отделении № ПАО«.....», расположенном по адресу: ....., в следующем порядке: ..... перевел ..... рублей; ..... перевел ..... рублей; ..... перевел ..... рублей; ..... перевел ..... рублей. Кроме того, в ....., гр.С.Е., находясь около здания поликлиники № (станция .....) ЧУЗ «.....» ....., расположенного по адресу: ....., лично передал ФИО1 за совершенные последним незаконные действия в интересах указанных выше лиц ..... рублей наличными денежными средствами.

ФИО1 полученные от гр.С.Е. в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий денежные средства в общем размере ..... рублей, то есть в значительном размере, принял и распорядился ими по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину не признал, при этом показал, что он работал в ..... в ГБУЗ ПК «..... и в ЧУЗ КБ «.....» ....., поликлиника № на ...... Примерно в это время он познакомился с гр.П.Д. который попросил его оказать медицинскую помощь своей знакомой и поставить капельницы для устранения болей в спине. Он согласился, назвал сумму в размере ..... рублей в качестве оплаты для лица который будет ставить капельницы и ..... рублей стоимость лекарственных препаратов, указанные денежные средства поступили на его банковский счет. В последующем лицо которое должно поставить капельницы отказалось и он деньги вернул наличными гр.П.Д. Он лично с гр.Л.Е. не знаком, фиктивный больничный он той не открывал, гр.С.Д. об этом не просил. гр.С.Д. его оговаривает по требованию сотрудников правоохранительных органов. Указывает, что с ..... медицинскую помощь в ГБУЗ ПК «.....» он уже не оказывал и на работу не ходил, в то время он постоянно работал в ЧУЗ КБ «.....» ....., поликлиника № на ...... Он так же знаком с гр.С.Е. которого знает хорошо, примерно летом ..... гр.С.Е. брал у него денежные средства в долг и в последующем эти деньги вернул. Он не выдавал сертификаты о вакцинации против «Ковид 19» поскольку у него не было доступа к программе, и он не занимался вакцинацией, только проводил медицинский осмотр. Анкеты для заполнения были разбросаны по всей поликлинике ..... и любой мог их взять. Денежные средства за незаконные действия от гр.Л.Е. и гр.С.Е. он не получал.

Из показаний ФИО1, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями п.1 ч. 1 ст. 276 УП РФ данных им ..... года при допросе в качестве подозреваемого, следует, что с ..... он работал в должности фельдшера в ГБУЗ ПК «..... По совместительству в должности фельдшера он работал в ЧУЗ КБ «.....» в ...... С ..... он работает на основной ставке в ЧУЗ КБ «.....» ....., поликлиника № на ..... по адресу: ......

В его должностные обязанности в качестве фельдшера входит ведение приема граждан, открытие больничных листов, выдача различных справок таких как санаторно-курортные, о здоровье, о эпидемиологическом благополучии, заключение терапевта и ряд других.

Поясняет, что ..... он получил денежные средства в размере ..... рублей, ..... он получил денежные средства в размере ..... рублей. Данные денежные средства ему перевела гр.Л.Е. за оформление фиктивного больничного листа для своего мужа на 14 дней, ее контактного номера телефона у него не осталось, но возможно он разговаривал с ней по телефону, личной встречи не было. В том, что он изготовил незаконные больничные листы человеку который к нему обращался и у которого не имелось законных основания выйти на больничный за денежное вознаграждение от них он признает полностью и раскаивается (том № л.д.17-19).

При допросе в качестве обвиняемого от ..... ФИО1 от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ (том № л.д.176-181)

Из показаний ФИО1, данных им ..... года при допросе в качестве обвиняемого, следует, что вину по предъявленному обвинению в совершении двух преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ он не признает.

С ..... он был принят на работу в ГБУЗ ..... «.....», на должность фельдшера кабинета неотложной медицинской помощи.

В результате реорганизации в форме слияния четырех юридических лиц ГБУЗ Пермского края «......» г. Березники и ГБУЗ Пермского края «.....» ....., ГБУЗ Пермского края «.....», ГБУЗ Пермского края «.....». С ..... ГБУЗ Пермского края «.....» вошло в состав ГБУЗ ..... «.....» и поскольку на тот момент работал в должности фельдшера кабинета неотложной медицинской помощи поликлиники, то автоматически в связи со слиянием указанных организаций он вошел в состав ГБУЗ ..... «......» которое расположено по адресу: ......

С ..... по совместительству, а с ..... на постоянной основе работает в должности фельдшера в Частном учреждении здравоохранения «.....» ......

С ..... в ГБУЗ ПК «.....» он на работу не выходил, в связи с чем ..... он был уволен за прогулы. В указанный период времени он работал в ЧУЗ «.....» - «.....» ..... в должности фельдшера. 

В его должностные обязанности как фельдшера кабинета неотложной медицинской помощи входило выезд к пациентам домой, а так же оказание медицинской помощи пациентам в кабинете неотложной медицинской помощи.

В октябре 2021 года поскольку он не работал в ГБУЗ ПК «.....» то ни кому из пациентов он медицинскую помощь не оказывал.

В ЧУЗ «.....» ..... он осуществлял прием пациентов в кабинете расположенном в здании ЧУЗ «.....» по адресу: ...... Кроме этого он осуществлял дежурства на здравпунктах ЧУЗ «.....» ..... в связи с чем осуществлял выезды к пациентам на дом. Лечение в указанном медицинском учреждении проходят пациенты которые работают в структуре ..... а так же лица которые закреплены за ЧУЗ «.....» ......

В ..... началась вакцинация от новой короновинусной инфекции «Ковид 19». Вакцинирование проводилось прививками «.....» или «.....». Для того чтобы пройти вакцинацию от новой короновирусной инфекции «Ковид 19» не обязательно было быть закрепленным за ЧУЗ «.....» ..... и прививку в указанном медицинском учреждении мог поставить любой обратившийся пациент.

Для этого пациенту необходимо было заполнить анкету, согласие на вакцинацию и верхнюю часть бланка медосмотра указав личные данные, паспортные данные, номер страхового полиса, СНИЛС и адрес регистрации. После вакцинации данные о лице прошедшем вакцинацию предоставлялись процедурной медсестрой в отдел статистики который вносил сведения в систему «.....», а после данные о вакцинации появлялись в личном кабинете сайта «.....». Отмечает, что фельдшер фактически только производит медицинский осмотр перед вакцинацией, а фактически прививку пациенту ставит процедурная медсестра и она же отражает сведения о проведении вакцинации в специальном журнале. По состоянию на ..... в ЧУЗ «.....» ..... в процедурном кабинете работало несколько медсестер, которые проводили вакцинацию лиц, а именно гр.М.М., гр.Б.О., гр.Х.А., гр.Ф.С. Он лично никому прививок не ставил работая в ЧУЗ «.....» ....., а только проводил осмотры перед вакцинацией и давал разрешение пациентам на проведение вакцинации.

В остальном от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ (том № л.д.64-70).

При допросе в качестве обвиняемого от ..... ФИО1 от дачи показаний отказался на основании ст. 21 Конституции РФ (том № л.д.94)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показания в качестве подозреваемого не подтвердил, указывая на то, что дал эти показания под давлением сотрудников правоохранительных органов, показания в качестве обвиняемого подтвердил, при этом показал, что ранее не указывал об обстоятельствах получения денежных средств от гр.Л.Е. и гр.С.Е. поскольку он на тот момент решил об этом не говорить. Вину в совершении инкриминируемых ему деяний он не признаёт, себя считает не виновным и просит оправдать. 

Суд, выслушав подсудимого, считает, что его вина подтверждается следующими исследованными с судебном заседании доказательствами:

По факту получения денежных средств от гр.Л.Е. в размере ..... рублей.

Из показаний свидетеля гр.Л.Е., данных в судебном заседании, ее показаний, оглашённых в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждённых ей следует, что по адресу: ..... она проживает совместно с мужем гр.Л.В. В ..... у мужа начались боли в спине и в один из дней придя домой она обнаружила мужа дома в то время когда он должен был быть на работе в ПАО «.....». Муж рассказал ей, что повздорил с начальником и самовольно покинул рабочее место. Поняв, что мужа могут уволить с работы по отрицательным мотивам она решила оформить тому фиктивный больничный лист. Кто то с ее работы, но кто именно не помнит сообщил номер телефона фельдшера ФИО1, которому она при помощи мобильного приложения, со своего счета банковской карты перевела за фиктивный листок нетрудоспособности для ее мужа ..... рублей, из которых ..... рублей перевела ....., а ..... рублей ...... Лично с ФИО1 она не общалась, каким именно образом она передала анкетные данные своего мужа она не помнит. Далее ее мужу гр.Л.В. был открыт электронный лист нетрудоспособности, кто оформил этот лист нетрудоспособности она помнит. С фельдшером гр.С.Д. она не знакома, денежные средства тому не переводила. Деньги за оформление фиктивного листка нетрудоспособности она переводила ФИО1 по номеру телефона последнего. Своему мужу о том, что она оформила фиктивный листок нетрудоспособности она не рассказывала до того момента пока не получили этот лист (том № л.д.42-47, том № л.д.240-243, том № л.д.22-23).

Из показаний свидетеля гр.Л.В., данных в судебном заседании, его показаний, оглашённых в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждённых им следует, что у него есть супруга гр.Л.Е. с которой они проживают совместно. Примерно,до ..... он работал в ПАО «.....» в должности горнорабочего. В ..... между ним и его руководителем произошел конфликт по причине того, что он не мог выполнять работу ввиду боли в области спины, и он самовольно покинул своё рабочее место, и после этого перестал ходить на работу. О произошедшем конфликте и о том, что он не ходит на работу он рассказал своей супруге гр.Л.Е. Спустя какое то время он узнал от своей супруги, что та сделала ему фиктивный лист нетрудоспособности. При этом он медицинские учреждения не посещал, медицинские работники на дом к нему не приходили, а листок нетрудоспособности был открыт в электронном виде. Где именно, каким образом и за какое денежное вознаграждение его супруга сделала ему фиктивный лист нетрудоспособности он не знает (том № л.д.197-199, том № л.д.24-26). 

Из показаний свидетеля гр.С.Д., данных в судебном заседании, его показаний, оглашённых в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждённых им следует, что с ..... он работает в ГБУЗ ПК «.....», филиал ..... в должности участкового терапевта, по специальности фельдшер. В его должностные обязанности входит осмотр пациентов, назначение терапии и обследование, ведение медицинской документации, выдача листов нетрудоспособности по медицинским показаниям на срок до 10 дней. С ФИО1 он знаком более 15 лет, ранее ФИО1 работал в ГБУЗ ПК «.....» в должности фельдшера. До ..... листы нетрудоспособности были в бумажном виде, затем все листы нетрудоспособности были переведены на электронные носители. ..... ему на мобильный телефон позвонил ФИО1, который попросил без осмотра пациента открыть листок нетрудоспособности на 8 дней на имя гр.Л.В., указав, что тот на дому самостоятельно осмотрел данного пациента, у которого имеются признаки нетрудоспособности. Он согласился на предложение ФИО1 поскольку тот являлся его коллегой и был знаком длительное время. ..... он безвозмездно открыл электронный лист нетрудоспособности на имя гр.Л.В.. Форму листа нетрудоспособности он заполнил со слов ФИО1 Данный лист нетрудоспособности он закрыл ..... также по просьбе ФИО1, который уверил его, что гр.Л.В. выздоровел, и его необходимо выписать. В программе «.....» по просьбе ФИО1 в листе нетрудоспособности на имя гр.Л.В. он проставил посещения медицинского учреждения по следующим датам - ....., ....., ...... Фактически пациента гр.Л.В. он не видел, доверился ФИО1 (том № л.д.209-211).

Из показаний свидетеля гр.Г.А., данных ей в судебном заседании, следует, что с 2015 года она работает в ГБУЗ ПК «.....» в должности заведующего поликлиникой, специальность врач терапевт. Она так же возглавляет подкомиссию ВК, в ее должностные обязанности входит помимо прочего экспертиза временной и стойкой нетрудоспособности граждан. На комиссию направляются граждане которые находятся на больничном более 15 дней, до этого времени контроль осуществляется заведующими отделениями.

Фельдшеры медицинского учреждения имеют право выдавать листки нетрудоспособности на срок до 10 дней, далее решение о продление листа нетрудоспособности принимает заведующий отделением по профилю. При оформлении листков нетрудоспособности врачи и фельдшеры медицинского учреждения руководствуются действующими приказами Минздрава России «Об утверждении порядка выдачи и оформления листков нетрудоспособности, включая порядок формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа», в которых предусмотрено: выдача листа нетрудоспособности, после личного осмотра с занесением записи в амбулаторную карту в программе «.....». В данной записи в обязательном порядке должны быть описаны жалобы, объективный статус подтверждающий признаки временной нетрудоспособности гражданина. После этого назначается лечение в соответствии с установленным диагнозом, при необходимости - дообследование, оформляется листка нетрудоспособности. Начиная с ..... листки нетрудоспособности выдаются в электронном виде, при этом назначается дата последующей явки на приём с обязательным уведомлением пациента. На следующем приёме лечащим врачом оценивается состояние здоровья пациента с целью принятия решения о его выписке к труду или продлении листков нетрудоспособности (единолично или через врачебную комиссию). Согласно приказу Минздрава Российской Федерации выдача листков нетрудоспособности за прошедший период, возможна, если гражданин обратился в приёмный покой медицинского учреждения, вызвал скорую медицинскую помощь ил вызвал врача на дом, обратится в пункт здравоохранения, лист временной нетрудоспособности выдается через врачебную комиссию по месту прикрепления пациента. Исключением является обращение на здравпункты, в данном случае пациент за получением листка нетрудоспособности обращается в лечебное учреждение, которому принадлежит здравпункт. Обращение пациента за медицинской помощью может осуществляться через сеть «.....», при личном обращении пациента в регистратуру медицинского учреждения. В период работы бригады неотложной медицинской помощи вызова от пациентов принимались через диспетчера скорой медицинской помощи, где производилась фиксация обращения пациента с целью вызова бригады или врача, которые передавались врачам неотложной скорой помощи. Таким образом, обращение пациента должно быть официальным зафиксированным. Без личного обращения и осмотра пациента выдача листка временной нетрудоспособности невозможна.

Из показаний свидетеля гр.О.Т., данных ей в судебном заседании, следует, что учреждение ГБУЗ ПК «.....» .....» является государственным бюджетным учреждением здравоохранения осуществляющее в качестве основного вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии. В ГБУЗ ПК «.....» .....» в числе медицинского персонала оказывающих первичную медико-санитарную помощь входят фельдшера. Данные специалисты имеют среднее медицинское образование и вправе проводить диагностику, осуществлять лечение, выписывать больничные листы на срок до 10 дней, оформлять направления к узким специалистам. В процессе оформления листов нетрудоспособности врачи, в том числе фельдшера руководствуются действующими приказами Минздрава России «Об утверждении порядка выдачи и оформления листков нетрудоспособности, включая порядок формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа», в которых предусмотрено: выдача листа нетрудоспособности, после личного осмотра с занесением записи в амбулаторную карту в программе «.....». В данной записи в обязательном порядке должны быть описаны признаки жалобы, объективный осмотр нетрудоспособности гражданина. После этого назначается лечение в соответствии с установленным диагнозом, при необходимости - дообследование, оформляется лист нетрудоспособности, до ..... в бумажном виде, а с ..... в электронном виде, назначается дата последующей явки на приём. На следующем приёме лечащим врачом оценивается состояние здоровья пациента с целью принятия решения о его выписке к труду или продлении листа нетрудоспособности которое возможно как единолично врачом или через врачебную комиссию. Согласно текущего приза Минздрава Российской Федерации выдача листков нетрудоспособности за прошедший период, то есть если пациент обратился в приемный покой или вызвал скорую медицинскую помощь, производится через врачебную комиссию по месту прикрепления пациента. Листок нетрудоспособности открывается бесплатно в рамках оказания медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования. 

ФИО1 осуществлял трудовую деятельность в ГБУЗ ПК «......» .....» в период ..... в должности фельдшера кабинета неотложной помощи в поликлинике. ФИО1 был уволен из ГБУЗ ПК «.....» .....» за прогулы в .....

Вина ФИО1 подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- Трудовым договором № от .......... из которого следует, что между ФИО1 и главным врачом ГБУЗ ПК «.....» гр.М.Л. заключен договор о приеме ФИО1 на работу фельдшером в структурное подразделение – кабинет неотложной медицинской помощи. Согласно условиям которого ФИО1 обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором и должностной инструкцией (несет ответственность за правильно-поставленный диагноз, в качестве проводимого лечения, и операции), выполнять приказы, правила и инструкции, и другие локальные и нормативные акты Работодателя; соблюдать правила делового этикета с руководством, коллегами, партнерами и клиентами Работодателя; не допускать каких-либо действий и выступать от имени Работодателя, не имея на то полномочий, не допускать распространение сведений, задевающих честь, достоинство и деловую репутацию физических и юридических лиц, которое может повлечь за собой причинение вреда Работодателю (том № л.д.4-5);

- Приказом главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения ..... «.....» №-к от ....., содержащий сведения о том, что ФИО1 на основании срочного трудового договора с ..... принят на работу в кабинет неотложной медицинской помощи на должность фельдшера (том № л.д.6); 

- Приказом главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения ..... «.....» №-пр от ..... содержащий сведения о том, что ФИО1 с ..... переведен с должности фельдшера кабинета неотложной медицинской помощи на должность фельдшера 3 терапевтического отделения(том № л.д.30);

- Приказом главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения ..... «.....» №-пр от ..... содержащий сведения о том, что ФИО1 с ..... переведен с должности фельдшера 3 терапевтического отделения данного медицинского учреждения на должность фельдшера кабинета неотложной медицинской помощи (том № л.д.31);

- Приказом главного врача ГБУЗ ПК «.....» ..... от ..... № «О фельдшерах, имеющих право выдачи документов, удостоверяющих временную нетрудоспособность» содержащий сведения о том, что ФИО1 в период с ..... до ..... включен в список фельдшеров ГБУЗ ПК «......» ....., ведущих самостоятельный прием, либо привлекаемых к работе на терапевтическом, педиатрическом участке ввиду не укомплектованности врачебными кадрами, имеющих право выдачи документов, удостоверяющих временную нетрудоспособность, сроком до 10 (десяти) календарных дней включительно (том № л.д.248-250);

- Приказом главного врача ГБУЗ ПК «.....» ..... от ..... № и «Положением об экспертизе временной нетрудоспособности», содержащие сведения о том, что данным приказом утверждено «Положение об экспертизе временной нетрудоспособности» которое определяет что лечащий врач (фельдшер) определяет признаки временной нетрудоспособности на основании оценки состояния здоровья, заполняет медицинские документы, назначает лечение, выдает лист временной нетрудоспособности (том № л.д.53-54,55-60)

- Приказом главного врача ГБУЗ ПК «......» ..... от ..... №а и Приложениями № и № содержащие сведения о том, что данным приказом утверждены «Положения» которые определяют, что функции лечащего врача могут возлагаться на фельдшера и на ФИО1 возложены соответствующие функции (том № л.д.1-6);

- Уставом ГБУЗ ПК «.....» ....., утвержденный приказом Министерства здравоохранения ..... ..... № № содержащий сведения об адресах объектов недвижимости, основных целях, видах деятельности Учреждения, наделения полномочиями главного врача, а так же права и обязанности работников с которыми заключены трудовые договора ( том № л.д.79-92);

- Приказом Министерства здравоохранения ..... от ..... № №, содержащий сведения о том, что Государственное бюджетное учреждение здравоохранения ..... «.....» и Государственное бюджетное учреждение здравоохранения ..... «.....» г.Березники реорганизованы в форме слияния в Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Пермского края «.....» ..... том № л.д.241-242);

- Ответом из ГБУЗ ПК «......» ..... от ..... годаиз которого следует, что фельдшером гр.С.Д. на имя гр.Л.В. выдан лист нетрудоспособности № на период с ..... по ..... в связи с установлением диагноза – ..... (том № л.д.61);

- Листом нетрудоспособности от ..... на имя гр.Л.В., содержащий сведения, что..... годафельдшером гр.С.Д. на имя гр.Л.В. открыт лист нетрудоспособности, в связи с чем тот освобожден от работы в период с ..... по ..... (том № л.д.62);

- Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ..... года, которым осмотрен персональный компьютер на котором находится программа «.....»» и при открытии которой обнаружены сведения о приемах пациента гр.Л.В. в ГБУЗ ПК «.....», а именно 1) ..... в 15.32 часов прием врачом гр.С.Д., отделение – терапия, Усолье, вид обращения – заболевание; 2) ..... прием врачом гр.С.Д., отделение – терапия, Усолье, вид обращения – заболевание, прием фельдшера повторный; 3) ..... прием врачом гр.С.Д., отделение – терапия, Усолье, вид обращения – заболевание, прием фельдшера повторный. Также в осматриваемой программе имеются сведения о полученном на имя гр.Л.В. листке нетрудоспособности - №, период с 15 по ....., дата преступления к работе – ..... (том № л.д.230-238);

- Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ..... года, которым осмотрен CDдиск содержащий сведения о зачислении на счет ФИО1 денежных средств суммами ..... рублей ..... и ..... рублей ..... (том № л.д.87-101);

- Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ..... года, которым осмотрен CDдиск содержащий сведения о том что на имя ФИО1 ..... в ПАО «.....» в отделении № открыт расчетный счет № (том № л.д.213-219);

- Протоколом осмотра предметов от ..... года, которым осмотрен CDдиск содержащий сведения о зачислении на счет ФИО1 денежных средств суммами ..... рублей ..... и ..... рублей ..... от гр.Л.Е. (том № л.д.43-49);

- Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ..... года, которым осмотрен CDдиск содержащий сведения о списании со счета гр.Л.Е. и зачислении на счет ФИО1 денежных средств суммами ..... рублей ..... и ..... рублей ..... (том № л.д.103-112);

- Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ..... года, которым осмотрены копии приказов о приеме на работу и увольнение гр.Л.В., копия его трудового договора, табеля учета рабочего времени, а также копия электронного листка нетрудоспособности выданного фельдшером гр.С.Д. (том № л.д.143-159);

- Постановлением Березниковского городского суда ..... от ....., которым гр.Л.Е. освобождена от уголовной ответственности по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием, на основании примечания к ст. 291 УК РФ (том № л.д.136-137);

- Постановлением следователя следственного отдела по ..... следственного управления Следственного комитета РФ по ..... гр.О.К. от ....., которым отказано в возбуждении уголовного дела в отношении гр.С.Д. в связи с истечением сроков давности уголовного преследования 

По факту получения денежных средств от гр.С.Е. в размере ..... рублей.

Из показаний свидетеля гр.С.Е., данных в судебном заседании, его показаний, оглашённых в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждённых им следует, что ранее он проживал совместно с гр.П.Н. по адресу: ..... С ..... он работал водителем в ФСК ЕЭС «.....», в городе ...... Каждое утро он проходил предрейсовые осмотры у врача ФИО1

Он знает, что ФИО1 работал в ЧУЗ «.....» .....». В ..... началась пандемия и многих обязали пройти вакцинацию против вируса «Ковид 19», сертификат о вакцинации требовали при заселении в гостиницу. Примерно в ..... его сожительница гр.П.Н. вместе со своей матерью гр.П.И. запланировали отпуск с выездом в ....., а его в связи с работой не отпустили в отпуск. В отелях ....., а так же на железнодорожных вокзалах и в общественных местах требовалось наличие сертификата о постановке вакцины от вируса «Ковид 19». гр.П.И. в силу возраста боялась вакцинации и он решил обратиться к ФИО1 с просьбой изготовить сертификат без проведения вакцинации гр.ФИО2 ..... он лично обратился к ФИО1 в поликлинику «.....» по адресу: ...... Первый раз ФИО1 ему отказал мотивировав это тем, что нет вакцины и пояснил, что бы сделать фиктивный сертификат ему необходимо списать вакцину. Так же ФИО1 назвал сумму в ..... рублей за сертификат, но в ходе разговора он уговорил ФИО1 на ..... рублей, при этом ФИО1 сказал, что больше скидок за его услуги не будет. Далее ФИО1 попросил его ни кому не давать номер телефона и все фиктивные сертификаты, возможно будет изготавливать с его помощью. По поводу оплаты сертификата он с ФИО1 договорился, что как только сертификат появится на «.....» он произведет оплату. После этого когда гр.П.Н. со своей матерью гр.П.И. находились на отдыхе в ....., то пришел сертификат о вакцинации и после этого ..... и ..... он перевел ФИО1 денежные средства в размере ..... рублей, двумя платежами по ..... рублей каждый. Кроме этого, в ..... о том, что возможно сделать фиктивный сертификат о вакцинации против «Ковид 19» он рассказал своему знакомому гр.М.Р. с которым на тот момент они проживали в одном доме, в соседних подъездах, при этом сумму в размере ..... рублей за сертификат он уже знал. Сказав гр.М.Р. сумму, тот сразу согласился. Порядок получения сертификата ему был известен, он позвонил ФИО1 и сообщил о том, что есть желающий оформить фиктивный сертификат. Подъехав к поликлинике «.....» и забрал у ФИО1 анкету и они договорились, что деньги он переведет после получения сертификата. Так же ФИО1 сказал, что нужно будет немного подождать, поскольку вакцины нет. Анкету он передал гр.М.Р. возле дома для заполнения, а когда гр.М.Р. заполнил анкету, то передал эту анкету ФИО1 Сертификат для гр.М.Р. долго не отражался на «.....» и тот хотел даже отказаться от сертификата, но сертификат появился на «.....» и гр.М.Р. перевел ему ..... рублей, которые он перевел со своего счета открытого в ПАО «.....» на счет ФИО1 так же в ПАО «.....». 

В октябре 2021 года к нему вновь обратился гр.М.Р. с просьбой о получении фиктивного сертификата для его коллеги гр.З.Р. Он согласился, сообщив гр.М.Р. сумму в размере ..... рублей за получение указанного сертификата. Далее он сообщил ФИО1, тот согласился. Он приехал в ФИО1 получил анкету для гр.З.Р. Указанную анкету он передал гр.М.Р. который в свою очередь передал эту анкету гр.З.Р. на работе последнего. Фиктивный сертификат о вакцинации у гр.З.Р. появился довольно быстро и гр.М.Р. перевел ему ..... рублей и ..... рублей принес чуть позднее и передал ФИО1 наличными денежными средствами на крыльце поликлиники ЧУЗ «.....». Все указанные денежные средства он передал ФИО1 за получение фиктивных сертификатов (том №л.д.11-14). 

Из показаний свидетеля гр.П.И., данных в судебном заседании, ее показаний, оглашённых в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждённых ей следует, что она проживает одна и находится на пенсии. У нее есть дочь – гр.П.Н. которая проживала с гр.С.Е. Примерно в ..... она вместе с дочерью и внуками собирались поехать отдохнуть в ...... На тот момент была пандемия и действовали ограничительные меры и требовалась вакцинация, но она вакцинироваться не хотела, так как считала прививку вредной для здоровья, при этом противопоказаний у нее не было. Она знала, что при вакцинации выдают сертификат который необходим для проезда железнодорожным транспортом или при авиа перелетах, а так же в гостиницах и торговых центрах. Примерно период времени с конца ..... ее дочь передала ей анкету что бы та ее заполнила, при этом сказала, что данную анкету ей дал гр.С.Е. для того что бы получить сертификат о вакцинации против вируса «Ковид 19». Она не вдаваясь в подробности заполнила анкету и отдала эту анкету своей дочери. Спустя какое-то время ее дочь принесла ей документ о том, что она якобы поставила прививку против вируса «Ковид 19», хотя ни какую прививку она не ставила (том № л.д.36-39).

Из показаний свидетеля гр.П.Н., данных в судебном заседании, ее показаний, оглашённых в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждённых ей следует, что ранее она проживала с гр.С.Е. который до ..... работал в ..... в городе ...... Так же у нее есть мать – гр.П.И., с которой в ..... они хотели поехать на отдых в ..... и об этом она сообщила гр.С.Е. У ее матери не было сертификата о том, что та вакцинировалась против «Ковид 19», при этом противопоказаний для вакцинации так же не было. Поскольку на тот момент была пандемия и сертификат требовали при проезде на железнодорожном транспорте, авиа перелетах и при заселении в гостиницу. Ее мама гр.П.И. категорически отказывалась ставить прививку считая ее опасной для своего здоровья. гр.С.Е. зная об этом, сказал, что попробует решить возникшую проблему с выдачей сертификата. Примерно в конце ..... или в начале ..... гр.С.Е. передал ей анкету которую необходимо заполнить, она отдала анкету своей матери и та заполнив анкету возвратила ее, после этого она передала анкету гр.С.Е. и спустя какое-то время гр.С.Е. передал ей справку или сертификат о постановке гр.П.И. вакцинации против «Ковид 19» (том № л.д.31-35).

Из показаний свидетеля гр.М.Р., данных в судебном заседании, его показаний, оглашённых в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждённых им следует, что с ..... он работал начальником цеха в «.....». В ..... началась пандемия и примерно в ....., руководство организации стало требовать от сотрудников вакцинироваться от вируса «Ковид 19» или предоставлять сведения о противопоказаниях к вакцинации. У него противопоказаний к вакцинации не имелось, но он не хотел вакцинироваться считая это вредным для здоровья. В один из дней ..... он стоял возле своего дома и к нему подошел гр.С.Е. который проживает с ним в одном доме. В ходе разговора он рассказал гр.С.Е. что с него требуют сертификат о вакцинации от вируса «Ковид 19», гр.С.Е. сказал, что поможет с сертификатом. Он так же попросил гр.С.Е. с сертификатом для знакомого гр.З.Р., гр.С.Е. согласился. Потом гр.С.Е. приехал на работу привез анкеты, которые необходимо было заполнить, а так же сказал, что за сертификат необходимо будет заплатить. Он согласился и вместе с гр.З.Р. заполнили анкеты которые он передал гр.С.Е. За оформления сертификата он отдал гр.С.Е. около ..... рублей и около ..... рублей отдал гр.З.Р., но точную сумму не помнит. Примерно в сентябре на его странице портала государственных услуг появился сертификат о его вакцинации в ЧУЗ «.....». Фактически ни он ни гр.З.Р. с целью вакцинации в медицинские учреждения не обращались (том № л.д.21-25).

Из показаний свидетеля гр.З.Р., данных в судебном заседании, его показаний, оглашённых в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждённых им следует, что с ..... он работал контролером лома в «.....», с ним вместе работал гр.М.Р. который был начальником участка. После начала пандемии, примерно в ....., руководство организации стало требовать от сотрудников вакцинироваться от вируса «Ковид 19» или предоставления сведений о наличии противопоказания. Поскольку он опасался за свое здоровье и не хотел ставить вакцину от «Ковид 19». От гр.М.А. он узнал, о том, что возможно получить сертификат о вакцинации не ставя вакцину. На следующий день гр.С.Е., с которым он так же был знаком приехал к нему на работу и передал гр.М.Р. для заполнения анкеты для получения сертификата, пояснив, что за его получение необходимо заплатить денежные средства в сумме около ..... рублей, точную сумму не помнит. Через некоторое время он и гр.М.Р. передали гр.С.Е. заполненные анкеты и денежные средства около ..... рублей. В ..... в личный кабинет на его странице в портале «.....» появился сертификат о вакцинации против вируса «Ковид 19» о том, что он якобы прошел вакцинацию в ЧУЗ «.....» ....., хотя туда он не ходил (том № л.д.26-30).

Из показаний свидетеля гр.В.Н., данных в судебном заседании, его показаний, оглашённых в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, и подтверждённых ей следует, что она работает в должности цеховой терапевтической медсестры в ЧУЗ «.....» ....., поликлиника № на ..... с ...... В период ..... она была привлечена к вакцинации против вируса «Ковид 19» ставилась вакцина «.....». Желающие которые хотели вакцинироваться были не только лица закрепленные за ЧУЗ «.....» ....., поликлиника № на ...... Был установлен следующий порядок вакцинации: пациент обращается в регистратуру, где на него заводится карточка, далее пациента направляют в доврачебный кабинет к фельдшеру. У фельдшера пациент заполняет анкету, после чего фельдшер проводит осмотр пациента, измеряет артериальное давление, температуру тела, заполняет осмотр в карточке. Когда у пациента состояние здоровья удовлетворительное, то фельдшер направляет этого пациента в очередь в процедурный кабинет к медсестре для вакцинации. В кабинете вакцинации пациент передает медсестре анкету, осмотр фельдшера с его подписью печатью и после этого ставится вакцина. Медсестра в свою очередь записывает данные пациента в журнал, а также сведения о вакцинации. Анкета и осмотр в дальнейшем передается статисту для внесения в программу «.....». В ЧУЗ «.....», поликлиника № на ..... трудоустроен фельдшер ФИО1, с ним она знакома в связи с исполнением ею должностных обязанностей. Она предполагает, что вместо гр.М.Р. мог вакцинироваться другой человек, так как при вакцинации паспорт не требуется. При этом у ФИО1 была возможность самому заполнить карточку пациента, минуя регистратуру. Кроме того, вакцина была на строгом учете, поэтому она уверена, что вакцинировала кого-то другого. К ней ФИО1 ни разу не обращался с просьбой внести в журнал подложные сведения о пациенте и вакцинировании (том № л.д.248-250).

Из показаний свидетеля гр.Б.Л., данных ей в судебном заседании, следует, что она работает в ЧУЗ КБ «.....» ....., поликлиника № на ....., в должности старшей медицинской сестры. Ей знаком ФИО1 который работает фельдшером в этом же медицинском учреждении. ФИО1 принимал участие в вакцинации против «Ковид 19». Перед тем как пациент пройдет на вакцинацию, ФИО1 как фельдшер осуществлял осмотр пациента, состояние здоровья и оформлял документы. Далее, на основании этих документов и при отсутствии противопоказаний осуществляется вакцинация пациента. В рамках вакцинации против «Ковид 19» никаких документов, справок, сертификатов пациенту не выдавалось. Сведения о проведённой вакцинации приходили в личный кабинет на портале государственных услуг, откуда возможно было распечатать эти сведения.

Из показаний свидетеля гр.М.М., данных ей в судебном заседании, следует, что она работает в должности медсестры процедурного кабинета в ЧУЗ «.....», поликлиника № на ...... В ЧУЗ «.....», поликлиника № на ..... трудоустроен фельдшер ФИО1, с которым у нее рабочие взаимоотношения. Во время вакцинации против «Ковид 19» ФИО1 принимал участие, перед вакцинацией человек желающий поставить прививку обращается в регистратуру, где заводят карту и он идет к фельдшеру на осмотр. Далее вфельдшер, либо терапевт измеряет у пациента артериальное давление, температуру тела, заполняет осмотр и если состояние здоровья позволяет вакцинироваться, то фельдшер направляет пациента в очередь в прививочный кабинет к медсестре для вакцинации. Непосредственно перед вакцинацией пациент передает медсестре анкету, осмотр фельдшера. Далее медсестра записывает данные пациента в журнал, затем в журнал заносятся сведения о вакцинации. В осмотре с обратной стороны указывается серия и номер вакцины и пациенту ставится прививка. Анкета и осмотр в дальнейшем передаются статисту. Вакцина была на строгом учете. Данные о пациенте заносились медсестрой в журнал на основании предоставленных им документов. ФИО1 ни разу к ней не обращался с просьбой внести подложные данные о пациенте в журнал вакцинации без самого пациента. 

Из показаний свидетеля гр.К.Ю.., данных ей в судебном заседании, следует, что она работает медицинским статистиком в ЧУЗ «.....», поликлиника № на ст. ..... С ФИО1 она знакома, тот работает фельдшером. В ее обязанности входит внесений сведений в программы «.....», «.....», а также в «.....». В период ..... она пациентов не вакцинировал, лишь вносила сведения в «.....». Данные о вакцинации она вносила на основании документов: анкета пациента, осмотр врача, сведения о вакцине с серией и номером вакцины, которые передавались медсестрами, санитарками, фельдшерами и врачами. Она в программе «.....» указывала персональные данные пациента, а также серию и номер вакцины. гр.П.И., гр.З.Р., гр.М.Р., которые согласно программы «.....» были вакцинированы, она не знает. Случаев, когда кто-либо из медицинских работников обращались к ней с просьбой о внесении подложных сведений о вакцинации в программу «.....», не было. 

Из показаний свидетеля гр.К.Д.., данных им в судебном заседании, следует, что он работает заведующим поликлиникой ЧУЗ «.....», Поликлиника № ...... ..... на должность фельдшера на основании приказа трудоустроен ФИО1, в должностные обязанности которого входит оказание медицинской помощи, решение вопроса о первичной нетрудоспособности пациентов. Может охарактеризовать ФИО1 как грамотного специалиста. Во время вакцинации вся вакцина состояла на строгом учете. Полагает, что без вакцинации сертификат получить было невозможно.

Вина ФИО1 подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- Трудовым договором № от .......... из которого следует, что между ФИО1 и главным врачом ЧУЗ «.....» ..... гр.Л.С. заключен договор о приеме ФИО1 на работу фельдшером на неопределенный срок (том № л.д.159-160);

- Приказом главного врача ЧУЗ «.....» ..... № от ....., содержащий сведения о том, что ФИО1 на основании трудового договора с ..... принят на работу в ЧУЗ «.....» ....., поликлиника № (на станции .....) на должность фельдшера (том № л.д.161); 

- Должностной инструкцией фельдшера общебольничного персонала поликлиника ЧУЗ «.....» .....», утвержденной приказом № от ....., содержащей сведения что фельдшер обязан: оказывать медицинскую помощь в соответствии отраслевыми нормами, правилами и стандартами по оказанию медицинской помощи; организовывать и проводить вакцинацию прикрепленного населения в соответствии с национальным календарём прививок; квалифицированно и своевременно исполнять указания, поручения, приказы и распоряжения руководителя учреждения, а также нормативно-правовые акты по своей профессиональной деятельности(том № л.д.136-138);

- Постановлением Главного государственного санитарного врача по ..... от ..... № «О проведении профилактических прививок отдельным группам граждан по эпидемическим показаниям», содержащий сведения, что в целях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в ....., определен перечень граждан подлежащих обязательной вакцинации профилактических прививок по эпидемическим показаниям против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (том № л.д.171-174);

- Уставом ЧУЗ «.....» .....», утвержденный распоряжением ОАО «.....» от ..... №/р, содержащий сведения об адресах объектов недвижимости, основных целях, видах деятельности Учреждения, наделения полномочиями главного врача, а так же права и обязанности работников с которыми заключены трудовые договора (том № л.д.66-76);

- Ответом из ГБУЗ ПК «......» ..... от ..... годаиз которого следует, что фельдшером ЧУЗ «.....» .....», поликлиника № на ..... ФИО1 проведены вакцинации от новой короновирусной инфекциигр.П.И. ....., гр.З.Р. ....., гр.М.Р. ..... (том № л.д.61);

- Ответом из ЧУЗ «.....» .....» от .......... которого следует, что вакцинацию гр.З.Р. в учреждении не проходил каким образом внесены данные о вакцинации были внесены в систему «.....» отсутствует (том № л.д.204);

- Анкетой пациента гр.П.И., осмотром врача перед вакцинацией от «Ковид 19», сведениями о вакцинированном лице, вакцинации содержащей сведения о том, что гр.П.И. была осмотрена ФИО1 ..... и проведена вакцинация гр.П.И. от «Ковид 19» (том № л.д.191-194);

- Анкетой пациента гр.М.Р. осмотром врача перед вакцинацией от «Covid-19», добровольным информированным согласием, сведениями о вакцинированном лице, вакцинации содержащими сведения о том, что гр.М.Р. перед вакцинацией ..... был осмотрен ФИО1, дал согласие на вакцинацию и ему проведена вакцинация от «Ковид 19» (том № л.д.195-198);

- Журналом постановки вакцин от новой короновирусной инфекции «Ковид 19» ЧУЗ «.....» .....», содержащий информацию о том, что гр.П.И. вакцинирована вакциной «.....», а гр.М.Р. вакцинирован вакциной «.....» (том № л.д.205-212); 

- Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ..... года, которым осмотрен персональный компьютер на котором находится имеется доступ в Федеральный регистр вакцинированных лицсодержащий записи об осмотрах и иммунизации этапов №№,2 вакцины «.....» произведенных ..... и ..... пациента гр.П.И., которая осмотрена медицинским работником ФИО1 в ЧУЗ «.....» .....», поликлиника № на ..... (том № л.д.56-62);

- Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ..... года, которым осмотрен персональный компьютер на котором находится имеется доступ в Федеральный регистр вакцинированных лицсодержащий записи об осмотрах и иммунизации произведенных ..... пациента гр.М.Р., который осмотрен медицинским работником ФИО1 в ЧУЗ «.....» .....», поликлиника № на ..... (том № л.д.63-67);

- Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ..... года, которым осмотрен персональный компьютер на котором находится имеется доступ в Федеральный регистр вакцинированных лицсодержащий записи об осмотрах и иммунизации произведенных ..... пациента гр.З.Р., который осмотрен медицинским работником ФИО1 в ЧУЗ «.....» .....», поликлиника № на ..... (том № л.д.68-72);

- Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ..... года, которым осмотрены бумажные листы содержащие сведения о проведенной вакцинации гр.М.Р. и гр.З.Р., против короновирусной инфекции «Ковид 19» (том № л.д.73-74);

- Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ..... года, которым осмотрен CDдиск содержащий сведения о зачислении на счет ФИО1 денежных средств суммами ..... рублей два платежа ..... и ....., ..... рублей ..... и ..... рублей ..... (том № л.д.87-101);

- Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ..... года, которым осмотрен CDдиск содержащий сведения о том что на имя ФИО1 ..... в ПАО «.....» в отделении № открыт расчетный счет № (том № л.д.213-219);

- Протоколом осмотра предметов от ..... года, которым осмотрен CDдиск содержащий сведения о зачислении на счет ФИО1 денежных средств суммами по ..... рублей два поступления ..... и ....., ..... рублей ..... и ..... рублей ..... от гр.С.Е. (том № л.д.43-49);

- Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ..... года, которым осмотрен CDдиск содержащий сведения о списании со счета гр.С.Е. и зачислении на счет ФИО1 денежных средств суммами по ..... рублей (два платежа) ..... и ....., ..... рублей ..... и ..... рублей ..... (том № л.д.114-128);

- Постановлением Березниковского городского суда ..... от ....., которым гр.С.Е. освобожден от уголовной ответственности по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием, на основании примечания к ст. 291 УК РФ (том № л.д.138-139);

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных и исследованных в судебном заседании обстоятельств дела и представленных стороной обвинения доказательств, которые соответствуют нормам закона, а потому признаются судом допустимыми и оцениваются как достоверные, а в целом достаточные для рассмотрения уголовного дела.

Суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 в получении взяток от гр.Л.Е. и гр.С.Е. за незаконные действия полностью нашла подтверждение. Делая такой вывод, суд исходит из следующих обстоятельств.

Факт получения денежных средств в размере ..... рублей от гр.Л.Е. за оформление фиктивного листка нетрудоспособности подтверждается показаниями ФИО1 данными им в качестве подозреваемого ..... которые согласуются с показаниями свидетелей: гр.Л.Е. о том, что она перевела врачу на банковский счет ..... рублей за оформление больничного листа для своего мужа; гр.Л.В. о том, что он самовольно покинул рабочее место и рассказал об этом жене, которая впоследствии сделала ему фиктивный больничный лист, он в медицинские учреждения не обращался;гр.С.Д. о том, что к нему обратился ФИО1 с просьбой открыть листок нетрудоспособности на гр.Л.В., которого тот осмотрел, он доверившись ФИО1 открыл лист нетрудоспособности на имя гр.Л.В. без фактического осмотра последнего; гр.Г.А. о том, что фельдшер ФИО1 мог выдавать больничные листы сроком до 10 дней; гр.О.Т. о том, что ФИО1 работал фельдшером в ГБУЗ ПК «.....» и был уволен в ..... за допущенные прогулы и иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в т.ч. приказами о приёме на работу ФИО1 на должность фельдшера в ГБУЗ ПК «.....», наделения фельдшеров полномочиями врача и полномочиями по выдаче больничных листов, трудовым договором, осмотрами предметов которыми установлен перевод денежных средств с банковского счета гр.Л.Е. на банковский счет ФИО1, листом временной нетрудоспособности, а также, постановлением Березниковского городского суда от ..... вступившим в законную силу ....., постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от ..... и иными доказательствами.

Оценивая показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением всех предусмотренных уголовно-процессуальным законом требований. До начала допроса, произведенных с участием защитника, ФИО1 было разъяснено, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе в случае последующего отказа от них, о чем в протоколах имеются соответствующие отметки и подписи. О том, что указанные показания могли быть получены в результате применения к ФИО1 насилия или иного незаконного воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов, отвергнуты в судебном заседании самим подсудимым. Суд принимает во внимание, что в допросах ФИО1 принимала участие защитник, присутствие которой гарантировало обеспечение обвиняемого профессиональной юридической помощью, исключение оказания на него какого-либо незаконного воздействия.

Факт получения денежных средств от гр.С.Е. в размере ..... рублей за оформление фиктивных сертификатов о вакцинации на имя гр.П.И., гр.М.Р., гр.З.Р. подтверждается показаниями свидетелей: гр.С.Е. о том, что он обратился к ФИО1 который работал в ЧУЗ «.....» .....», поликлиника № на ..... с просьбой оформить сертификат о вакцинации на гр.П.И. без вакцинации последней, ФИО1 согласился и предложил в дальнейшем по поводу сертификатов обращаться к нему, он отдал ..... рублей ФИО1 за сертификат для гр.П.И., и ..... рублей за сертификаты на гр.М.Р., гр.З.Р. и все указанные лица получили не проходя вакцинацию сертификаты о вакцинации против вируса «Ковид 19»; гр.П.И. о том, что ей нужен был сертификат о вакцинации против вируса «Ковид 19», но она боялась делать прививки и тогда гр.С.Е. получил сертификат о вакцинации на ее имя; гр.П.Н. о том, что ее мама гр.П.И. был необходим сертификат о вакцинации против вируса «Ковид 19», но гр.П.И. боялась делать прививку, тогда гр.С.Е. получил на имя гр.П.И. сертификат о вакцинации без фактического прохождения; гр.М.Р. о том, что он обратился к гр.С.Е. с просьбой получить сертификат о прохождении вакцинации против «Ковид 19» и передал тому за этот сертификат около ..... рублей, спустя какое-то время сертификат о вакцинации появился в его личном кабинете портала государственных услуг, он ни каких вакцинаций не проходил;гр.З.Р. о том, что он узнал от гр.М.Р. о возможности получить сертификат о вакцинации против «Ковид 19» без фактического прохождения и обратился к гр.С.Е. о приобретении сертификата и передал около ..... рублей, спустя несколько дней сертификат о вакцинации стал доступен в его личном кабинете на портале государственных услуг; гр.В.Н., гр.М.М., гр.К.Ю. о том, что ФИО1 работая фельдшером в ЧУЗ «.....» .....», поликлиника № на ..... проводил медицинские осмотры перед вакцинацией против вируса «Ковид 19»; гр.К.Д. о том, что ФИО1 работает фельдшером в ЧУЗ «.....» .....», поликлиника № на ..... и характеризует ФИО1 положительно и иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в т.ч. приказами о приёме на работу ФИО1 на должность фельдшера в ЧУЗ «.....» .....», трудовым договором, должностной инструкцией согласно которой ФИО1 обязан оказывать медицинскую помощь в соответствии отраслевыми нормами, правилами и стандартами по оказанию медицинской помощи; организовывать и проводить вакцинацию прикрепленного населения и др., осмотрами предметов которыми установлен перевод денежных средств с банковского счета гр.С.Е. на банковский счет ФИО1, анкетами на имя гр.П.И., гр.М.Р., гр.З.Р., сертификатами о вакцинации на имя гр.П.И., гр.М.Р., гр.З.Р., журналом учета прививок, постановлением Березниковского городского суда от ..... вступившем в законную силу ....., а также, иными доказательствами.

У суда нет оснований не доверять показаниям указанных свидетелей поскольку показанияпоследовательны, подтверждают и взаимно дополняют друг друга, заинтересованность указанных лиц в привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, не установлено. Существенных противоречий, дающих основания сомневаться в правдивости показаний свидетелей, не имеется, и они могут быть положены в основу приговора.Взятые судом за основу показания свидетелей, суд оценивает как правдивые и достоверные, поскольку, они последовательны, логичны, согласуются между собой, также, иными исследованными по делу доказательствами, в т.ч. нормативными документамив ГБУЗ ПК «.....», ЧУЗ «.....» .....», листом временной нетрудоспособности, сертификатами о вакцинации гр.П.И., гр.М.Р., гр.З.Р., протоколами осмотров предметов (документов), ответами из кредитных организаций, постановлениями Березниковского городского суда от ..... и от ..... и иными доказательствами.

Объективных данных о заинтересованности либо предвзятости свидетелей, оснований для оговора подсудимого с их стороны судом не установлено. Убедительных доводов, опровергающих достоверность исследованных доказательств, подсудимым не приведено.

Данных о фальсификации доказательств, о чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения материалы дела не содержат.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ..... № «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях», при разрешении вопроса о том, совершено ли коррупционное преступление должностным лицом, судам следует руководствоваться примечанием к ст. 285 УК РФ и соответствующими разъяснениями, содержащимися в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ..... N 19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий».

Как следует из примечания к ст. 285 УК РФ Должностными лицами в статьях настоящей главы признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах,

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в абз 2 п. 4 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ..... № «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» следует, что к организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, в частности по выдаче медицинским работником листка временной нетрудоспособности.

Из анализа трудового договора и должностной инструкции ФИО1., занимавшего во вменяемый ему период времени должность фельдшера в ГБУЗ ПК «.....» и должность фельдшера в ЧУЗ «.....» .....», а также, нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность ФИО1 следует, что ФИО1, в соответствии с Примечаниями 1 к статье 285 УК РФ, был вправе принимать решения имеющие юридическое значение и влекущие юридические последствия, выдавать листки временной нетрудоспособности, проводить вакцинацию населения, то есть, ФИО1 являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в связи с занимаемой им должностью фельдшера как в структурном подразделении ГБУЗ ПК «.....», так и в ЧУЗ «.....» .....» поликлиника № на ....., то есть в медицинском учрежденииотносящемся к структуре ОАО «.....», в котором используется специальное право на участие Российской Федерации в управлении такими акционерными обществами. 

Материалами уголовного дела, в том числе и трудовым договором ФИО1, нормативными документами ГБУЗ ПК «.....» установлено, что в обязанности подсудимого в качестве фельдшеракабинета неотложной медицинской помощи ГБУЗ ПК «..... ..... среди прочего является вести самостоятельный прием, на терапевтическом, педиатрическом участке ввиду не укомплектованности врачебными кадрами, право выдавать документы, удостоверяющих временную нетрудоспособность, сроком до 10 календарных дней включительно. При этом одним из направлений деятельности ФИО1 проводить осмотра пациентов, определять признаки временной нетрудоспособности на основании оценки состояния здоровья, заполнять медицинские документы, назначать лечение и после этого при наличии к тому оснований выдавать листок временной нетрудоспособности. 

Кроме этого так же материалами уголовного дела, должностной инструкцией ФИО1 и нормативными документами ЧУЗ «.....» .....» установлено, что в обязанности ФИО1 работающего фельдшером в ЧУЗ «.....» .....» поликлиника № на ..... помимо прочего входило осуществление экспертизы временной нетрудоспособности, выполнение отчетов по временной нетрудоспособности сотрудников предприятия, участвовать в проведении осмотров, осуществлять ежедневный ввод данных, необходимых для работы учреждения в программные комплексы, установленные у работодателя, организовывать и проводить вакцинацию населения. 

Таким образом, квалифицирующий признак «должностным лицом» нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела, поскольку достоверно установлено, что ФИО1 силу занимаемого положения, разрешаемого круга вопросов и наличия распорядительных полномочий в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, он являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные функции как в ГБУЗ ПК «.....» ....., так и в ЧУЗ «.....» .....».

Анализ собранных по делу доказательств указывает на то, что ФИО1 преступления совершил с прямым умыслом, он осознавал общественную опасность своих преступных действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления. Об этом свидетельствует характер действий ФИО1, направленных на получение им взяток.

Судом установлено, что мотивом совершения всех преступлений явилась корыстная заинтересованность ФИО1 в получении денежных средств от взяткодателей.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» по факту получения денежных средств от гр.С.Е. так же нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, как следует из примечания к ст. 290 УК РФ значительным размером взятки в настоящей статье, признаются сумма денег, превышающие двадцать пять тысяч рублей.

Также, судом установлено, что в каждом случае речь идёт о получении ФИО1 взяток «за незаконные действия», поскольку, подсудимый получал взятки в виде денег за совершение незаконных действий, а именно ..... в дневное время и ..... в утреннее время ФИО1 получил взятку частями в размене ..... рублей и ..... рублей за выдачу листкавременной нетрудоспособности гр.Л.В. который, заболеванием дающего право на получение листка временной нетрудоспособности не страдал, в медицинское учреждение не обращался, и лист временной нетрудоспособности которому был необходим для получение уважительности причины отсутствия на рабочем месте, а так же в период с ..... по ..... ФИО1 получил взятку в размере ..... рублей за обеспечение гр.П.И. гр.М.Р., гр.З.Р. фактически не прошедшим в установленном порядке вакцинацию против новой коронавирусной инфекции «Ковид-19», получения сведений на портале Государственных услуг Российской Федерации "....." и внесение этих данных в соответствующий Федеральный регистр вакцинированных от «Ковид-19», что позволило оформить сертификаты о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции «Ковид-19», подтверждающие прохождение иммунизации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему деяний не признал, указывая на то, что никаких противоправных действий он не совершал, ни от кого, в том числе, от гр.Л.Е. и гр.С.Е. не получал. Денежные средства в размере ..... рублей от гр.Л.Е. предназначались для оказания медицинской помощи, денежные средства в размере ..... рублей были возвратом гр.С.Е. ранее взятых в долг денежных средств и к его деятельности эти денежные средства отношения не имеют.

В ходе судебного следствия по ходатайству стороны защиты были так же допрошены свидетели гр.П.Д., гр.Б.А., гр.Ц.Е.

Из показаний свидетеля гр.П.Д., данных им в судебном заседании, следует, что он знаком с ФИО1 который периодически оказывает ему медицинскую помощь. Осенью ..... к нему обратилась его знакомая гр.Л.Е. и попросила оказать помощь в поиске врача, который мог поставить капельницы, он согласился и позвонил ФИО1 у которого он поинтересовался о возможности поставить капельницы, на что ФИО1 согласился и назвал сумму в размере ..... рублей человеку который будет устанавливать капельницы и ..... рублей за лекарства, обо всем этом он рассказал гр.Л.Е. которая перевела ФИО1 деньги.

Из показаний свидетеля гр.Б.А., данных им в судебном заседании, следует, что он знаком с ФИО1 который является врачом и проводил медицинские осмотры водителей в организации где он работал. Он знаком с гр.С.Е. который работал водителем. Примерно летом ..... гр.С.Е. просил у него деньги в долг для поездки в отпуск, но он ему отказал, позднее он узнал от гр.С.Е. что тот взыл деньги в долг у ФИО1

Из показаний свидетеля гр.Ц.Е., данных ей в судебном заседании, следует, что она знакома с ФИО1 который работает фельдшером в ЧУЗ КБ «.....» г. Пермь, поликлиника № 2 на ст. ...... В ..... она работала медсестрой совместно с ФИО1 во время пандемии. ФИО1 проводил осмотры пациентов перед вакцинацией против вируса «Ковид 19». Ей не известны обстоятельства при которых в ЧУЗ КБ «.....» ....., поликлиника № на ..... можно было получить сертификат о вакцинации против вируса «Ковид 19» не проходя вакцинацию.

Вместе с тем, суд считает, что пояснения ФИО1 в судебном заседании, а так же показания свидетелей гр.П.Д., гр.Б.А. не соответствуют фактически имевшим место событиям, продиктованы с целью помочь ФИО1 избежать всей полноты ответственности за содеянное. Показания, указанных свидетелей и подсудимого ФИО1 непоследовательны, противоречивы и не соответствуют совокупности исследованных в судебном заседании доказательств. 

Так показания свидетелей гр.П.Д., гр.Б.А. являясь знакомыми подсудимого и оказывая ему помощь в его защите и подтверждения его алиби, при этом их показания, не конкретизированы, свидетели не могут конкретно указать обстоятельства, при которых им были сообщены указанные сведения. 

О несостоятельности версии ФИО1 говорит и тот факт, что об обстоятельствах перевода денежных средств от гр.Л.Е. и гр.С.Е. не указывает на протяжении длительного времени в ходе предварительного следствия.

Свидетели стороны защиты, в силу длительных, а так же приятельских отношений с ФИО1 заинтересованы в благоприятном для него исходе дела. Показания свидетелей гр.П.Д., гр.Б.А., и подсудимого ФИО1 опровергаются совокупностью представленных стороной обвинения доказательств. 

Вместе с тем, занятую подсудимым позицию суд расценивает критически, как способ защиты с целью избежания ответственности и наказания за содеянное, поскольку, она опровергается всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств предоставленной стороной обвинения.

Показания свидетеля гр.Ц.Е. не свидетельствуют о виновности либо невиновности подсудимого, поскольку ее показания указывают лишь на совместную работу с ФИО1 и не опровергают выводов суда изложенных выше.

В судебном заседании сторона защиты приводила аргументы, которые, по их мнению, должны влиять на уменьшение суммы денежных средств полученных ФИО1 от гр.С.Е. и недостоверности показаний свидетелей данных ими в ходе предварительного следствия. Однако, объективных оснований для этого суд не находит, считает, что заявления стороны защиты в этой части носят надуманный характер, поскольку, они не подтверждаются ни материалами дела, ни показаниями допрошенных по делу лиц. Так свидетели гр.С.Е., гр.П.И., гр.П.Н., гр.С.Д., гр.М.Р., и гр.З.Р. при допросе в ходе судебного заседания показали, что забыли часть событий в связи с давностью произошедших событий, но подтвердили свои показания данными ими в ходе предварительного следствия. Указанные лица о применении в отношении них в ходе проведения допросов противоправных действий со стороны сотрудников правоохранительных органов не заявляли, показания свидетелей последовательны и согласуются с письменными материалами дела. 

Указание стороной защиты на то, что гр.С.Е. передал ФИО1 всего ..... рублей в качестве возврата долга опровергаются показаниями гр.С.Е. который указал, что перевел на банковский счет ФИО1 ..... рублей за получение фиктивных сертификатов о вакцинации против «Ковид 19», а оставшиеся ..... рублей передал наличными денежными средствами на крыльце поликлиники № ЧУЗ КБ «.....» ......

Указание стороны защиты о том, что ФИО1 не проводил вакцинацию и не заносил данные в программу опровергается должностной инструкцией фельдшера ЧУЗ КБ «.....» ..... из которой следует, что помимо прочего ФИО1 мог осуществлять ежедневный ввод данных, необходимых для работы учреждения в программные комплексы, установленные у работодателя, организовывать и проводить вакцинацию населения. Указание свидетелей гр.К.Д., гр.Б.Л., гр.В.Н., гр.М.М., и гр.К.Ю. о том как появились результаты вакцинации лиц которые фактически не ставили прививок в программе они не знают не свидетельствует о невиновности ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах описанных в описательно-мотивировочной части приговора. 

Указание стороны защиты о том, что гр.Л.Е. перевела деньги ФИО1 для оказания медицинской помощи опровергается показаниями как самой гр.Л.Е., ее супруга гр.Л.В., а так же показаниями самого ФИО1 данных им при допросе в качестве подозреваемого.

Таким образом несмотря на отрицание ФИО1 своей вины по предъявленному обвинению, суд считает, что его вина доказана всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

С учетом изложенного, действия ФИО1 по факту получения денежных средств от гр.Л.Е. суд квалифицирует по ч.3 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом, взятки в виде денег за незаконные действия.

Действия ФИО1 по факту получения денежных средств от гр.С.Е. суд квалифицирует по ч.3 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом, взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает по обоим составам преступления возраст подсудимого и награждение его ведомственными грамотами, а по преступлению предусмотренному ч. 3 ст. 290 УК РФ (по факту получение взятки от гр.Л.В.В.) еще и признание вины, раскаянье в содеянном выраженное им в даче показания в качестве подозреваемого,. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Вместе с тем, показания ФИО1 в качестве подозреваемого суд не признает явкой с повинной и активным способствованием расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку они даны им в связи с опросом сотрудниками правоохранительных органов об известных им обстоятельствах совершения этого же преступления. Показания ФИО1 в качестве подозреваемого не содержат новых, ранее неизвестных органам предварительного расследования обстоятельств, имеющих значение для дела. Показания приняты судом как свидетельство признания подсудимым своей вины и раскаяния в содеянном, получили свою оценку в качестве соответствующих смягчающих наказание обстоятельств в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Судом учитываются и иные данные, характеризующие подсудимого ФИО1, согласно которых он ранее не судим,имеет постоянное место жительства, и работы где характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался,на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

При назначении вида наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 впервые совершил преступления, относящиеся к категории тяжких, обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1, обстоятельств, вышеуказанные данные о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, состояние его здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Принимая во внимание изложенное, а также положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в соответствии с которыми целями наказания являются восстановление социальной справедливости и исправление осужденного, суд пришёл к выводу о том, что наказание подсудимому ФИО1 возможно без его изоляции от общества, что ему необходимо назначить наказание в виде штрафа за каждое совершенное преступление.

Определяя размер наказания по каждому из совершенных преступлений, суд учитывает требования ст.ст. 6, 60, 43, 46 УК РФ. Определяя размер штрафа, суд так же учитывает тяжесть совершенных преступлений и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Как следует из руководящих разъяснений изложенных в абз. 2 п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 58 от ..... "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания"при назначении наказания по совокупности преступлений или приговоров допускается одновременное назначение лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, если эти наказания назначены за разные преступления или по разным приговорам. Кроме этого, в таких случаях не исключается назначение лишения права занимать несколько определенных должностей и заниматься несколькими видами определенной деятельности, если запреты касаются разных должностей или сфер деятельности. При этом сроки таких наказаний сложению не подлежат.

Таким образом, учитывая данные о личности ФИО1, характер и обстоятельства совершённых им преступлений, как должностным лицом ГБУЗ ПК «.....» ..... и должностным лицом ЧУЗ КБ «..... ..... наделенным организационно-распорядительными полномочиями,которые были использованы им при совершении преступлений, с учетом санкции ч. 3 ст. 290 УК РФ, суд признаёт невозможным сохранение заФИО1 права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, в связи с чем, полагает необходимым назначить ему за совершение преступления предусмотренного ч. 3ст. 290 УК РФ (получение взятки от гр.Л.Е.) дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функцийв государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, а по преступления предусмотренному ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки от гр.С.Е.) дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с проведением медицинских осмотров в медицинских учреждениях ЧУЗ КБ «.....» ......

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступлений и степенью их общественной опасности, оснований для изменения категорий на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний и позволяющих применить к нему положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск в деле не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд, с учетом отсутствия каких-либо споров, разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Согласно ст. 104.1, 104.2 УК РФ, конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора денег, полученных в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 290 УК РФ, и, если конфискация данных денежных средств, на момент принятия судом решения о конфискации невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежных средств, которые соответствуют размеру, полученных в результате преступных действий. В связи с чем, необходимо конфисковать у ФИО1 денежные средства в сумме ..... рублей, то есть в размере полученных взяток, взыскав их в доход государства.

Арест на денежные средства в сумме ..... рублей наложенный на основании постановления ..... районного суда ..... от ..... следует сохранить до исполнения приговора в части конфискации и исполнения наказания в виде штрафа, по исполнению арест снять (том №. л.д.115,118-119, 120-121).

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки от гр.Л.Е.) в виде штрафа в размере 550000 рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения на срок 1 год 10 месяцев.

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки от гр.С.Е.) в виде штрафа в размере 650000 рублей с лишением права заниматься деятельностью связанной с проведением медицинских осмотров в медицинских учреждениях ЧУЗ КБ «.....» ..... на срок 2 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 850 000 рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения на срок 1 год 10 месяцев и с лишением права заниматься деятельностьюсвязанной с проведением медицинских осмотров в медицинских учреждениях ЧУЗ КБ «.....» ..... на срок 2 года

Реквизиты для уплаты штрафа: СУ СК России по ....., ОКТМО № получатель средств: УФК по ..... (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по ....., л/с №), ИНН №, КПП №, отделение Пермь БИК №, р/с №, к/с №,указать в поле 104 платежного поручения код БК: №, наименование платежа: уголовный штраф назначенный судом (ФИО1, дело №).

Разъяснить ФИО1, что штраф в силу ч.1 ст.31 УИК РФ должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

В силу ч.5 ст.46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания штраф заменяется иным более строгим видом наказания. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- три оптических диска содержащих сведения о движении денежных средств по счету гр.Л.Е., гр.С.Е., ФИО1 хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле;

На основании ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме ..... рублей.

Арест на денежные средства в сумме 258000 рублей наложенный на основании постановления ..... районного суда ..... от ..... сохранить до исполнения приговора в части конфискации и исполнения наказания в виде штрафа, по исполнению арест снять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в срок установленный для обжалования приговора.

Разъяснить осужденному, что о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также о необходимости участия при этом защитника, он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий /подпись/ К.Н. Верещагин

Копия верна. Судья.

Судебная коллегия по уголовным делам Пермского краевого суда 

29 января 2026 года

ОПРЕДЕЛИЛА:

приговор Березниковского городского суда Пермского края от 10 ноября 2025 года в отношении ФИО1 изменить:

исключить из его описательно-мотивировочной и резолютивной частей указание на назначение по ч. 3 ст. 290 УК РФ (за получение взятки от гр.Л.Е.) и по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, на 1 год 10 месяцев.

В остальной части судебное решение оставить без изменения, апелляционную жалобу адвоката Хохлова Е.Г. — без удовлетворения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы, представления через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, с соблюдением требований ст. 401.4 УПК РФ. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление подаются непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

При подаче кассационных жалобы, представления лица, участвующие в деле, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий - (подпись)

Судьи: (подписи)

Выписка верна. Судья-